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POZNAN, 3 maja.

Pisma niemieckie wspomniały przed kilku dniami, 
ie projekt do prawa o używaniu w korespondencyacli 
z władzami wyłącznie języka niemieckiego został już 
wypracowany i że zamiarem jest rządu przedłożyć go 
seimowi pruskiemu w bieżącćj jeszcze kadencyi. Wia­
domość tę powtórzyliśmy z tćm jednakowoż zastrzeże- 
iem, że czas spóźniony a nie inteneyą z pewnością

^a‘ rządu, który nie zwolniał w systemie wynaradowiania, 
;ieli ^"wreszcie ważne także, zapowiedziane już a nie za- 
ec' gtwione prace nie zezwolą na przedłożenie pomienio- 
— jego projektu rządowego. Sądziliśmy także, że znie- 
Î chęconycii i rozdrażnionych prawami kościelno-polity-

«nenii nieebędzie chciał rząd rozdrażniać jeszcze wię- 
jące jej projektem do prawa, wymierzonym wprost przeci- 
i S$ wko językowi polskiemu, który wyrugowany już ze 
ło> szkoły? ćhcianoby do martwych zaliczyć języków. — 
;em. Tymczasem powtórzona przez nas wiadomość stwier- 
jlicy Kila się niestety na posiedzeniu izby panów w dniu 
zćra 1 maja- Ministrowie spraw wewnętrznych i sprawie- 
)tów Jliwości' przedłożyli rzeczywiście projekt, żądający w 
biór brankach z władzami używania tylko języka niemie- 
,g.p .kiego, z czego wnosić należy, że niezadługo przyjdzie 
: ro- icd obrady, bo że zostanie przyjęty, któż o tćm wąt- 
ob,e iii może. Posłuszny sejm a posłuszniejsza jeszcze 
. 41 trasa wszystko pochwalają, co tylko z łona wyjdzie 
I) ’ ninisterstwa, którego kierownikiem był i pozostał ks.

diismarck, każdą przyjmą reformę, byle tylko ekiero-
Faną była przeciwko kościołowi katolickiemu i Pola- 

__ :om. Dziwić się tćż nie należy, że ta sama prasa nie­
mego niecka z wielkiem przyjęła niezadowoleniem wiadomość 
Dr. > wzięciu dymisyi przez gabinet p. Lanzy, w którym 
vin. okładała nadzieję, że idąc ręka w rękę z polityką
__iruską w sprawie kościoła katolickiego przeprowadzić
.eni- dola odnośne projekta i załatwi mianowicie kwestyą 

Iasztorów. Zajścia natomiast we włoskićj Izbie depu­
towanych. odroczyły na późnićj urzeczywistnienie tych 
lianów. Ostatnie telegramy z Rzymu nadchodzące, 

i ten nie donoszą jak się przesilenie ministeryalne skończyło, 
)Wi)it potwierdzają tylko to, cośmy pisali wczoraj, że wzhu- 
i wa-jzenie umysłów trwa bezustannie z wielu stron prze- 
atóniwko ministerstwu, któremu brak zarzucają patryoty- 
58) pu, ponieważ w chwili, w którćj wszystkie mocarstwa 
1 Gói- lad podniesieniem pracują armii, budżet ministerstwa 
nogo i rojny jest tak szczupły.

Oświadczenie jakie dawał-przed reiebsratową de- 
ogacyą hr. Andrassy w sprawie przyszłego wyboru 
’apieża na interpelacyą posła Rechbauera, jakkolwiek 
strożne i oględne, przedmiotem staje się uwagi i kom- 
inacyi rozmaitych dziennikarstwa austryackiego. Nie- 
tóre pisma utrzymują, że ostrożność z jaką występo­
wi hr. Andrassy, nakazaną była zapewne tą okolicz- 
ością, że europejskie mocarstwa porozumieją się do- 
¡ero co do przyszłego stanowiska w obec wyboru Pa- 
leża. Wszystkie jednakowoż dzienniki niemieckie 
gadzają się na to, że postanowiono już nie zezwolić 
» wybór Papieża, któryby jak teraźniejszy podlegał 
pływom Jezuitów.

Przy tej sposobności nadmienić musimy, że fał- 
!ywę okazała się wiadomość, jakoby kardynał Anto-
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Oświata
Polsce i u Niemców,

za czasów Kopernika
iw dzisiejszym wieku.

Napisał

Stefan Buszczyński.

(Ciąg dalszy. Zobacz nr. 101 i 102.)

III. Poszliśmy tedy do wieku, który -wydal na
'lat Kopernika. Widzieliśmy w główniejszych zda­
niach polityczny stan Europy. Zajrzyjmy teraz do 
^oju społeczeństwa i objawów jego ducha na dro- 
e Wyłącznie naukowćj.

Me tu miejsce obszernie zastanawiać się nad po-
!Pen\ oświaty powszechnćj. Powyższy obraz polity- 

kilku wieków, acz niedokładny, daje już w tych
• '’tych zarysach pojęcie o umysłowym stanie ludzko- 
J^yeh czasów. Przebiegniemy tylko ponad szeregiem 
- i”ejszych imion świecących w tćj dawnćj przeszło- 
^ko świadectwa na wieczystych pomnikach ducha

^miało już możemy utrzymywać, opierając się na 
__— j^szych historycznych faktach, że dowiedzionćm

'v części twierdzenie na początku niniejszej roz- 
ty umieszczone, iż Polska jeszcze na lat sto przed 
Rdzeniem Kopernika wyprzedziła wszystkie narody 

pno-ludzką oświatą.
i ^zejdźmy teraz na pole nauki. Jakeśmy poró- 

historyczne zdarzenia, tak przeprowadźmy pa- 
i pod względem naukowym pomiędzy innemi na- 
M zwłaszcza Niemcami a Polską.
wiadomo, iż starożytni Germanie, niosąc w łonie 

żywioł destrukcyjny, zburzyli tyrańską potęgę 
inego na zbytki i rozpustę państwa rzymskiego, 
tazem zniszczyli oświatę. W dzikich zastępach

, nelli w czasie ostatniej choroby Ojca św. przesłał był 
i notę mocarstwom katolickim, w której miał wynurzyć 
I nadzieję, że wybór następcy Piusa IX, uskuteczniony 
i przez kolegium kardynałów uzyska niewątpliwie ich 
I przyzwolenie. Pomimo sprawozdań dzienników rosyj­

skich, donoszących o korzyściach odniesionych w Chi- 
i wie przez rosyjską armią, ekspedycya ta na wielkie i
I nieprzewidziane zdaje się napotykać trudności z powo­

du nieznajomości kraju i niepomyślnej pory, w którćj 
śniegi postęp armii utrudniają.

Wybory.

Wychodzące tutaj pisma zabierają się do 
traktowania sprawy wyborów, których próbę w 
roku bieżącym ponownte podjąć nam wypadnie. 
Próba ta, niełatwa nigdy, będzie prawdopodo­
bnie o wiele trudniejszą na ten raz, bo nie mo­
żna przypuszczać, aby bezceremonialność, panu­
jąca względem nas na każdem innem polu, nie
miała się stwierdzić również w dziedzinie poli- być ebee, będzie; niechaj wystąpi na jaw,
tycznych wyborów. 1 my tedy potrącamy o ten 
przedmiot, jakkolwiek jeszcze do terminu wy­
borczego daleko i jakkolwiek nam dla tego nie 
raz z pewnością w ważnej tej sprawie głos za­
brać przyjdzie. Na dzisiaj radzibyśmy tylko 
w obec wystąpień Kuryera i Orędownika 
chcieli zakreślić zasadnicze nasze stanowisko. 
Otóż co do nas, nie wypiera-: y się bynajmniej 
naszych przekonań i naszych zasad, które mogą 
być bardzo różne od zasad i przekonań innych 
naszych ziomków, wypowiadamy jednakże, iż 
wybory nasze do wielkich korporacyi polity­
cznych niemiecko-pruskich, nie eheielibyśmy ni­
gdy mieć dziełem partyi, lecz dziełem czysto 
narodowem. Chodzi nam w owych wyborach 
i przez owe wybory o stawienie przed oczy 
Niemców jak największej liczby świadków na­
szego istnienia narodowego, chodzi nam o wy­
stawienie jak największej liczby ludzi charakte­
ru i serca polskiego, którzyby wszelkich praw 
naszych, mniejsza o to, czy z nadzieją sukcesu, 
nie zależącego od nich, bronić chcieli i umieli. 
W interesie osiągnienia podobnego rezultatu jest 
konieczna zgoda i solidarność narodowa bez 
względu na różnice partyi a, co u nas może 
ważniejsza i prawdziwsza, na różnice i gniewy 
osobiste. Jedynym zaś skutecznym czynni­
kiem sprowadzenia owych różnic do wspólnego 
mianownika jest ścisłe i sumienne trzymanie się 
ułożonego statutu wyborczego. Statut ten jest 
bezwątpienia bardzo ułomny i bardzo kulawy

tych pogromców despotyzmu, będących nieświadomćm 
narzędziem Opatrzności, ukrywała się zarazem natura 
drapieżnych zwierząt, nie umiejących poszanować ni­
czego co ludzkie.

Najznakomitsze pomniki wolnego ducha ludzkości 
wraz z koroną Neronów padły pod ręką tych barba­
rzyńców.

Oświata schroniła się do klasztorów a przecho­
wywała się nie na niemieckićj ziemi, lecz w innych 
krajach.

Największy nawet nieprzyjaciel katolicyzmu i du­
chowieństwa nie zaprzeczy, iż ocalenie starożytnych rę­
kopisów i cywrlizacyą pierwotną ludów, po wielkim 
przełomie społeczeństwa w skutek gminoruchów, za­
wdzięczamy zakonnikom. Znakomici papieże pier­
wszych wieków chrześcijaństwa, stojąc na czele całćj 
chrześciańskićj ludności, wyłącznie z pomocą mnichów 
oświatę rozszerzyli. Najwyżej pośród nich wznosi się 
w VI wieku Grzegorz Wielki (590—604).

Zakony były najsilniejszemi dźwigniami papiezkićj 
władzy. W Italii św. Benedykt z Nurcyi w r. 529 
zbudował sławny klasztor na Monta-Cassino pod Nea­
polem. Nauki odbywał w Rzymie, zkąd powszechne 
zepsucie obyczajów już go w 14 roku życia wypędziło. 
Był „on twórcą czyli reformatorem zachodnich klaszto­
rów. Założył 12 klasztorów zwolniwszy surowość 
wschodnićj ascetyki praktykowanćj w dawnych stowa­
rzyszeniach mnichów Egiptu i Azyi. Przepisywanie 
dzieł starożytnych, ogrodnictwo, rolnictwo, oszuszanie 
bagien, karczowanie lasów były głównemi zajęciami 
ówczesnych zakonników. Ich klasztory służyły za schro­
nienie dla prześladowanych przez rząd lub przez zbój­
ców, dla ubogich i kalek. Najsławniejsze z nich były 
w Tours, w S. Gall, w Corvey itd.

Z czasem słabła w zgromadzeniach zakonnych u- 
stanowiona karność; dla tego pobożni mężowie zapro­
wadzali reformy z surowemi regułami.

Tak powstały założone w XI. w. klasztory Ka< 
medułów, Kartuzów i t. p. Na te zakony nie można 
patrzeć z dzisiejszego stanowiska. Nadzwyczajne umar­
twienie ciała a podniesienie ducha były konieczne w 
wiekach powszechnego zepsucia i bezprawia. W zgro­
madzeniach mnichów wyrabiał się duch ofiary, któ­
ry udzielał się stopniami ludziom, poza obrębem kla­
sztornego Życia działającym na polu publicznćm.

Pierwiastek władzy narodowćj znajdował się 
nawet w hierarchii kościelnej. Zwyczajem było, iż pier­
wotnie lud rzymski z miejscowćm duchowieństwem

a nie świadczy według naszego przekonania o 
szczególnem uzdolnieniu prawodawczem swych 
autorów. Trzeba go później i przy stosownych 
.'kolicznościach poddać rewizyi i zmianie. Je­
dnakże istnieje on i winien obowiązywać tak 
długo, póki istnieje, całą społeczność polską w 
sprawie wyborów a jedyny sposób uniknienia 
zamięszania i chaosu, ustrzeżenia się od szko­
dliwego rozstrzelenia1 i rozbicia,j jest sumienne 
przestrzeganie jego przepisów. Wychodząc z 
tego stanowiska, nie stawiamy tedy w ■'samym 
akcie i dla samego aktu wyborów innej zasa-
dy jak tylko: 1) zasadę jak najliczniejszego u- j nów hr. Józefa Mielżyńskiego, zajęli wszyscy de
>1—k....... 1 -• —--J- V'~Ł putaci nasi, w obu politycznych korporacyach

niemieckich stanowisko, któremu najgorliwsi 
rzecznicy praw kościoła nieby słusznie do za­
rzucenia nie mieli. Czemuż tedy w obec podo­
bnej prawdy oczywistej, w obec podobnego 
stwierdzającego się doświadczenia dzielić i roz­
różniać nasze społeczeństwo? Przeciwnie może 
mielibyśmy wszelki powód życzyć sobie, aby 
członkowie owych korporacyi, należący z rodu 
i imienia do polskiej społeczności a nie poczu­
wający się do obowiązku uczestniczenia w kole 
sejmowem polskiem, zyskujący zaś mimo to, z 
powodu swych kosmopolityczno-katolickich 
wystąpień pochwalne wzmianki na naczelnem 
miejscu Kuryera, — zechcieli przypomnieć so- 
bie, jak dalece pierwszą powinnością Polaka 
w sejmach pruskich i niemieckich jest pokazać 
i dowieść Niemcom, że jest się Polakiem.

działu w czynności wyborczej, 2) zasadę bez­
względnego posłuszeństwa dla statutu wyborcze­
go i wskazanych przezeń organów. — Nie prze­
sądza to bynajmniej, aby w stadyum przygoto 
wującem i poprzedzającein wybory, aby w sta­
dyum agitacyi wyborczej nie miały się objawić 
różnice zdań, odmienność przekonań, dążność 
nawet partyjna. Owszem niechaj to wszystko,

niechaj objawi się swą wolą i obecnością. Czego 
jednakże wymagamy i prawo wymagać mamy 
po sumienności i dyscyplinie narodowej naszego 
społeczeństwa, to tego, aby po zapadłej uchwale 
większości i ogłoszeniu jej przez wskazane w 
statucie wyborczym organa każda jednostka po­
czuwająca się do miana i wspólnictwa polskiego 
wolę swą bez szemrania i prób wyłamywania 
się z pod ogólnej woli, — postanowieniom tym 
poddać zechciała.

Otóż nasza zasada, otóż nasze stanowi­
sko w sprawie wyborczej. Innych nie mamy i 
zpeć nie chcemy.

Co się tyczy osób i przekonań kandydatów, 
rzeczy późniejszej i należącej właściwie do odle­
głego jeszcze dość stadyum agitacyi wyborczej, 
powiedzielibyśmy tylko tyle, wywołani do na­
szej uwagi przez pewien ustęp artykułu Ku- 
ryerowego w tej sprawia, iż owo rozró­
żnianie naszego społeczeństwa na zwolenników 
i przeciwników sprawy i dobra kościoła, że owo 
zalecanie, by szukano tylko pomiędzy nami o- 
brońców praw kościoła a unikano, ze wzglę­
du na usposobienie, uczucia, skłonności a nawet 
prosty interes narodowy ogółu naszego społe­
czeństwa, jest wielce zbyteczną a zdolną wywołać 
tylko to, czego Kury ero wy artykuł zaleca u-

Lwów, 30 kwietnia;
(Wyjazd Zieinialkowskiego. — Przygotowania do wyborów bez­
pośrednich. — Zgromadzenie Rady ruskiój. - Ustawy szkólne 

saukeyonowane. — Nowy dziennik.)
(T.) Minister Ziemiałkowski opuścił wczoraj mia­

sto nasze, udając się do AViednia na otwarcie wystawy. 
.j— v. Wczoraj pa pożegnanie wyprawiło mu liczne grono
nikać — grę niechęci i zawiści osobistych. Je- ' iy\vftteli “iejskich ucztę, po którćj odprowadzono go

. J ■ na, (lWOrzeC kolei. rfrżpcrnnnin
steśmy silnie przekonani, a przekonanie nasz"e 
stwierdza jak najdowodnićj doświadczenie wy­
niesione z ubiegających kadencyi sejmowych, że

wybierał papieża. Potćm, kiedy cesarze niemieccy roz­
ciągnęli przemoc swoją nad Italią, potwierdzenie pa­
pieża w godności najwyższego kapłana zależało od mo­
narchy rzymsko-niemieckiego.

Społeczeństwo chrześciańskie rządziło się prawa­
mi spisywanemi na zborach (concilia). Niemcy je­
dnak do _ swego sądownictwa wprowadzili z dawnych 
germańskich obyczajów Faustrecht, prawo pięści. 
Najstraszniejszym zaś trybunałem niemieckim był sąd 
tajemny zwany Vehme. Zwykle odbywał się w mie­
ście Dortmund. Liczba sędziów przysięgą zobowiąza­
nych do tajemnicy, zwanych świadomymi, dochodzi­
ła do sta tysięcy. Uzbrojeni byli ukrytemi nożami. 
Sami wydawali wyroki, sami tćż je wykonywali. Nic 
podobnego w żadnym kraju się nie działo!

Ztąd utrzymało się w prawodawstwie niemieckićm 
tradycyjne przekonanie, iż władza sądownicza może 
być .połączona z wykonawczą.

Jakkolwiek w prawodawstwie ludowćm da­
wnych Germanów były niewątpliwie pierwiastki libe­
ralnych ustaw, te jednak wprędce upadły pod naci­
skiem absolutyzmu za wprowadzeniem praw rzymskich. 
Owe ludowe zgromadzenia Marcowe i Majowe 
stały się za panowania monarchów i arystokracyi nie­
mieckićj tylko czczą formą. Późnićj zupełnie wyszły z 
użycia.

_ Do okrutnych zwyczajów używanych w sądowni­
ctwie należą Ordalia czyli Sądy Boże. Te mają 
źrodło w niemieckićm barbarzyństwie.

Samowola niemieckich władzców zniosła z czasem 
me tylko prawa kanoniczne, lecz wszelkie prawa w są­
dzeniu. W każdym zamku było więzienie, izba tortur. 
Na dnie więzień były wykopane doły, w które wrzu­
cano nieszczęśliwe ofiary na zagładę. W polskim języ­
ku ani tćż w żadnym słowiańskim nie mamy osobnćj 
nazwy na te doły, Nazywano je po niemiecku: Bąrg- 
verliess, po francuzku: oubliette.

Na polu natfkowćm jaśnieją:
W VI. wieku: na Wschodzie — Prokop, Agathias, 

Jornandes, historycy.
WePrancyi — Gregoire de Tours, historyk. 

Sw. Fortunat i św. Columbanus, poeci.
W VII. wieku: w Hiszpanii — Izydor z Sewil­

li, historyk.
We Francyi — Fredegarius, kronikarz.
W VIII. i IX. wieku: w Anglii — Beda ve- 

nerabilis, -filozof. Jan Damascenus, teolog. Alcuin, hi­
storyk. Paulus Diaconus i Eginhart, historycy.

nie ma Polaka z sercem i charakterem polskim, 
wchodzącego w skład koła sejmowego polskie­
go, któryby bądź to ze stanowiska przekonań 
osobistych religijnych, bądź ze stanowiska zasa­
dy wolności, bądź ze stanowiska dobra narodo­
wego nie był stal na straży zagrożonych praw 
kościoła katolickiego, nie był kładł owego sta­
nowczego protestu przeciw wyrządzającej mu 
się ze strony rządowej krzywdzie. Począwszy od 
pierwszego wystąpienia dra. Niegolewskiego w 
sejmie Rzeszy, skończywszy na ostatniem, tyle 
śmiałem i stanowczem wystąpieniu w Izbie pa-

R,r:_ • T

Wiadomóńoi urzędowe.
NPan raczy! walmeistrowi Thiissler w Poznania nadać 

kroi, order koronny czwartéj klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

na dworzec kolei. Pożegnanie było bardzo serdeczne, 
i Na uczcie w imieniu miasta, żegnającego swego prezy­

denta, przemawiali radni: Jasiński, dr. Gzerkawski, 
Wieczyński i kaznodzieja żydowski Loewenstein. Mi-

W VIII. wieku, po raz pierwszy użycie orga­
nów wprowadzone było do Francyi w r. 757. W tym­
że wieku u Arabów zarówno na Wschodzie jak w Hi­
szpanii oświata doprowadzoną została do wysokiego 
stopnia doskonałości. Nauki, sztuki kwitnęły. Literatu­
ra arabska z owego czasu mieści w sobie wiele bogactw.

W narodzie niemieckim, oprócz Ulphilasa, który 
miał Biblią na język gocki w 360 roku przetłumaczyć, 
nie mamy do wymienienia w całym tym przeciągu 
czasu aż do IX. wieku ani jednego człowieka, któryby 
jakiekolwiek zajął stanowisko w piśmiennictwie.

W IX. wieku: w Anglii — Jan Scot Frigenes, 
filozof, Gotescale, teolog.

We Francyi — Hincmar, arcybiskup Reimski, u- 
czony pisarz.

W Słowiańszczyznie — Cyryl i Metody, zakonni­
cy greccy, wynaleźli osobne pismo kościelne zwane ki- 
rylicą.*)

Najdawniejsze wyższe szkoły, które w IX. wieku 
powstały celem specyalnego, wyższego wykształcenia, 
nie były na niemieckićj ziemi, łecz w innych krajach 
założone. Do najsławniejszych należały szkoły wydzia­
łowe dla medycyny w Salerno, dla prawnictwa w 
Bo non i i, dla scholastycznćj teologii w Paryżu.

Najdawniejsza szkoła wyższa, którą już uniwersy­
tetem nazwać można dla tego, że w nićj rozmaite 
przedmioty wykładano, została założoną w Oxford 
za staraniem duchowieństwa w r. 872.

Pierwszą wszechnicą w Europie: Universitas 
literarum szczyci się Paryż.

W Niemczech dopićro za panowania Karola L, 
zwanego ¡„Wielkim,“ zjawiły się jakieś zbiory. Do IX. 
wieku odnoszą: urywek (fragment) podania bohater­
skiego, Eine Heldensage von Hildebrand und 
Hadu brand, Ottfrieda Evangelienharmonie, 
hymn pochwalny na cześć Ludwika III., czyli Pieśń 
zwycięzką, hymn pochwalny na cześć nauczyciela jego, 
św. Hannona, i Psalterium. W tćmie stuleciu słynęli: 
Rabanus Maurus, arcybiskup Moguncyi i Radbert, opat 
klasztoru w Corvei, uczeni teologowie.

Karol „W i e 1 k i“ starał się o rozpowszechnienie 
malarstwa rzymskiego w swćm państwie, tudzież Ra- 
banus Maurus, lecz takowe się nie przyjęło. Cesarz ten

. „ ) Niemcy w historyi. literatury swojéj uważając Aforawią
Ir ze, I;l- za ujemjecką ziemię, zamieszczają zwykle Cyrylla 1 
Metodyusza pośród Niemców!!! j j j
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nister był-rzeczywiście mocno wzruszony i wdzięczny 
za te liczne objawy szczerej życzliwości Lwowian. Na 
dworcu kolei żegnano go okrzykami „Niech żyje“ i 
„Szczęść Boże!“

Odjeżdżając nie wiedział jeszcze p. Ziemiałkowski 
o śmierci swego teścia niegdyś wspólspiskowca i współ­
więźnia dr. Maryana Dylewskiego. Donosiłem już o 
niebezpiecznej jego słabości. Uległ jćj wczoraj. Pani 
Ziemiałkowska była przy śmierci ojca, w Przemyślu 
zmarłego.

Teraz zabierzemy się w zmienionych znacznie stó- 
sunkach — bo jużci nominacya Ziemiałkowskiego mo­
cno je zmieniła — do wyborów bezpośrednich a raczej 
do tychże przygotowania. Początek zrobiła partya 
ruska. Wczoraj mieliśmy tu zjazd księży i chłopów 
ruskich. Zgromadzenie odbyło się w lokaluościach 
„Rady ruskiej“ w domu narodnim. Przedmiotem 
obrad były oczywiście wybory bezpośrednie, których 
zaprowadzenie reprezentant tej partyi w Radzie pań­
stwa p. Janowski, powitał w imieniu Rusi „mit Jubel!“ 
Oczywiście, że mówcy głos na tem wczorajszem zgro­
madzeniu zabierający, nie mieli dość słów, aby wyrazić 
wdzięczność dzisiejszemu ministerstwu za reformę wy­
borczą, za to nie żałowano Lachów i nowego „pol­
skiego ministra,“ o którym jeden z mówców tak dobi­
tnie się wyrażał, że obecny komisarz rządowy ze 
względu na urząd jaki teraz p. Ziemiałkowski piastuje, 
widział się zniewolonym odebrać mu głos. Zgroma­
dzenie rozeszło się wieczorem zgodziwszy się na to, 
że do Rady państwa należy wybierać samych ludzi 
„inteligentnych,“ którzyby byli w stanie należycie bro­
nić interesów' Rusi galicyjskiej. Obecni na zgroma­
dzeniu włościanie, sprowadzeni nawet z dalszych po­
wiatów wschodnich i z pod Karpat, także za wyborem 
samej inteligencji oświadczali się. Komitet przedwy­
borczy ma już gotowTą listę kandydatów', między któ­
rymi oczywiście przeważna część należy do stanu du-
chownesio„O

W skutek powziętych na tem posiedzeniu uchwał, 
mają być urządzzne we wszystkich powiatach przewa­
żnie przez lud ruski zamieszkałych, zgromadzenia lu­
dowe. Celem tych mityngów ma być przygotowanie 
ludu do wyborów bezpośrednich. Panu Janowskiemu, 
który tak gorliwie popierał w Wiedniu ministerstwo i 
centralistów w sprawie reformy wyborczćj, uchwalono 
w uznaniu położonych dla „narodu ruskiego“ zasług, 
telegrafem podziękowanie. Podnosiły się wprawdzie 
głosy także przeciw wyborom bezpośrednim albo raczej 
za opozycyą anticentralistyczną, do której wszyscy 
Słowianie należą i do której federaliści Rusinów wzy­
wają, lecz głosy takie nie mogły najmniejszego mieć 
skutku w tćm gronie Rusinów, którzy nigdy tam być 
nie chcą, gdzie są Polacy. Jeden z członków zgro­
madzenia notaryusz Mochnacki z Jarosławia chciał 
nawet} aby zgromadzenie wyraziło zaufanie ministro­
wi Ziemiałkowskiemu, lecz zakrzyczano go.

Za tó donoszą z Kołomyi, że tamtejsza Rada 
miejska uchwaliła wczoraj jednogłośnie adres zaufania 
dla Ziemiałkowskiego.

Donosząc o przyjeździe dra Ziemiałkowskiego do 
Lwowa, zapomniałem podobno zawiadomić was, że 
Ziemiałkowski przywiózł wiadomość, iż ustawy 
szkolne przez nasz sejm uchwalone otrzymały 
» a u k e y ą c e s u r s k ą. isa pierwszej Kadzie mini­
strów» w której Ziemiałkowski bruł udział, była ta 
ważna sprawa przedmiotem narad, skutkiem których 
przedłożyło ministerstwo ustawę cesarzowi do sankcyi. 
Ważny to fakt. Od przyszłego roku szkolnego, więc 
od września, wejdzie już ustawa, przeto i nowa a lepsza 
dotacya szkół w życie. Cały plan reorganizacyi i re­
formy szkół jest już przez Radę szkolną od dawna 
przygotowany. Czekano jedynie na sankcyą ustawy.

Tutejsza Gazeta narodowa doniosła, że od 1 
.maja ma tu począć wychodzić nowy dziennik jako 
organ Ziemiałkowskiego, gdyż Dzien n i k Polski ma 
źle służyć paityi dzisiejszego ministra. Natychmiast po­
dał Dzień, polski znowu wiadomość, że wprawdzie 
ma wychodzić nowy dziennik, ale jako organ stronni­
ctwa iederalistycznego, gdyż Gazeta narodowa ma 
źle tćj partyi służyć. Owóż w całśj tćj wiadomości 
nie ma ani słowaprawdy, a już najmnićj w doniesieniu, 
że ten jakiś dziennik nowy ma wydawać p. d’Aban- 
court.

zbudował katedrę w Akwizgranie i sprowadzi! śpie­
waków z Italii.

W X. wieku, oprócz arabskich uczonych medyków 
i alchemików Rhasesa i Gebora, słynęli:

W Grecyi — Suidas, filolog i lexikograf.
W Italii — Luitprand i Dudo, historycy.
We Francy i — Flodoard z Reims, kronikarz.
Do tego stulecia odnosi się Eutychiqs, patryarcha 

w Alexandryi, annalista.
W Polsce — Jordan, Radzyń, teologowie zasługu­

ją na wzmiankę jako uczeni.
Z Niemców nie mamy kogo wymienić w tym wieku.
W XI. wiek u: we Francyi — Gerbert, uczony 

arcybiskup późnićj obrany papieżem, pod imieniem 
Sylwestra II. znany. Fulbert teolog. Berenger arcybi­
skup w Angers i Lanfranc, teologowie. Roscelin z Com- 
piègne filozof. Lambert i Sigebert de Gemblours, hi­
storycy.

W Italii — Guido d’ Arezzo, w’ynalazca nut mu­
zycznych. Gualberti teolog.-

W Grecyi — Michał Pselus, uczony.
W Anglii -— Anzelm, uczony arcybiskup z Can­

terbury.
W Niemczech — Dithmar v. Merseburg historyk, 

jeden tylko jako pisarz świeci w tym wieku wśród 
niemieckiego narodu, i rzeczywiście godzien wspo­
mnienia.

Gotycką architekturę wprowadzili Francuzi i Wło­
si w XI. wieku. Do tego stulecia odnosi się kate­
dra Notre-Dame w Paryżu i początek katedry stras- 
burgskiój. W tćm stuleciu zaczęto używać rodowych 
nazwisk.

Z arabskich pisarzy słynęli: Avicenna filozof i je­
go uczniowie.

W Polsce — Marcin Gaw’eł czyli Gallus kroni­
karz (1050—1120). Na Rusi — Nestor, historyk (1056 
—1136).

W XII. wieku: we Francyi — Troubadours 
i Trouvères: Guillaume de Poitou, Giraud, Riquier, 
Pierre Vidal, Arnaud de Marveil, Arnaud Daniel. 
Jako teolog słynął św. Bernard z Clairvaux. Filozofia 
średnich wieków objawia się w formie scholastycznćj i 
najpierwéj we Francyi. Odznacza się duchem liberal­
nym. W tym kraju prowadzili spory nominaliści i re­
aliści. Z pomiędzy filozofów odznaczyli się: Piotr A- 
bailard, Guillaume de Champaux; z teologów: Pierre 
le vénérable, Gilbert de la Porrée biskup w Poitiers.

Berlin, 2 maja.
(Radość Bejlińczyków z powodu przyjęcia cesarza i następcy 
tronu w Petersburgu i Wiedniu, prasa rosyjska, projekt do 
prawa o używaniu języka niemieckiego w korespondenci z 

władzami. — Pokrewne Jezuitom zakony.)
(b) Świetne przyjęcie, jakiego doznają w tćj chwili 

w Petersburgu i Wiedniu cesarz niemiecki następca 
tronu, wszystkie polityczne i wojskowe znakomitości, 
w przeważnym stopniu zajmują uwagę wszystkich i 
jedyny prawie stanowią teraz materyał dziennikarski. 
Dziwić się tćż temu nie należy, bo nie podobna nie 
przyznać^ że mocarstwem, najwięcćj wywierającem 
wpływu na bieg polityki europejskiej a przez to naj- 
groźniejszem, mocarstwem, którego pomyślny stan finan­
sów ułatwia reformy na wewnątrz, mocarstwem wre­
szcie, posiadającem jedną z najliczniejszych i najlepiej 
uorganizowranych armii, umiejącem co najważniejsza 
korzystać ze zwycięztw, nieudolności jednych a słabości 
drugich mocarstw — są Niemcy. Dziwić się, powia­
dam, nie można tej dumie, z jaką rozprawiają tu 
wszyscy i rozpisują dzienniki o odwiedzinach cesarza 
na dworze petersburgskim i o pobycie w Wiedniu na­
stępcy i jego małżonki, bo wiedeńskie i petersburgskie 
pisma w swem uniesieniu i dytyrambach na cześć 
niemieckiej rodziny cesarskiej przewyższają serwiłizmem 
nawet prasę niemiecką. Pojmuję jeszcze organa au- 
stryackich Niemców, tych, których sympatya nawet w 
czasie wTojny austryacko-pruskiej towarzyszyła orężowi 
pruskiemu i którzy o połączeniu tylko piarzą z Niem­
cami, ale trudno pojąć dzienniki jak Gołos, giełdo­
wy gazetę, Graszdanina, które jakoby za jedyny 
cel postawiły sobie, wynajdywać z dniem każdym nowe 
w’ cesarzu zalety, nowe cnoty. Ostatuie z tych pism 
rosyjskich odwiedzinom cesarza niemieckiego długi po­
święca artykuł, który prasa berlińska w całej powtarza 
rozciągłości i przywodzi jako dowód sympatyi i sza­
cunku dla swego monarchy.

Nie z powodów politycznych, tak rozpisuje się 
Graszdanin, przyjmujemy tak radośnie cesarza nie­
mieckiego w naszych rnurach ale witamy go otwarte- 
mi rękami dla wyższej idei moralnćj, nakazującćj nam 
w monarsze niemieckim czcić wyobraziciela najświet- 
niejszychA najpiękniejszych idei, który w najszczel­
niejszych chwilach swego panowania nie zapominał, że 
jest chrześcianinem bogobojnym, (odnosi się to zapewne 
do tego, że cesarz po każdem zwycięztwie odniesionem 
dziękował w przesyłanych telegramach Bogu, że mu 
zwyciężyć dozwolił) obywatelem swego państwa i 
żołnierzem swojej armii. Znaczy to zaś tyle, że mo­
narcha nawet w’ czysto militarnem państwie" powinien 
być przedewszystkiem człowiekiem, człowiekiem silnym 
w moralnem przekonaniu jako chrześcianin i patry- 
ota. Jako panujący, zna cesarz Wilhelm jedną tylko 
moralną zasadę a nią jest obowiązek — ,słowem, jest 
on rzadką doskonałością. W naszych czasach, odzna­
czających się rozprzężeniem wszelkich moralnych i re­
ligijnych zasad, monarcha, który na najwyższym szcze­
blu potęgi i chwały ani na chwilę nie odstąpi od swych 
obowiązków, nie zapomni nigdy o Bogu — jest nie­
wątpliwie rządkiem zjawiskiem. —■

Nie chcę wam streszczać dalćj pomienionego arty­
kułu, powiem tylko, że w dalszym ciągu pochwał Fry­
deryk W. i Napoleon I. karłami się przedstawiają ro­
syjskiemu pismu w obec cesarza niemieckiego, bo sa­
dzę, 2e ta próbka wystarczy, ażeby przekonać, że tru­
dno już dalćj iść w pochwałach. Nie wchodząc dalej 
w to, czy ta serdeczna między obudwoma mocarstwa­
mi przyjaźń potrwa długo i nie ustąpi miejsca oziębłym 
stósunkom, czy wreszcie w przeddzień nieuniknionego 
między Niemcami a Rosyą starcia te same dzienniki 
rosyjskie, które dziś ćwiczą się w tworzeniu na cześć
cesarza dytyrambów, jutro o zaborczości polityki pru­
skiej rozpisywać się nie będą, nadmienię tylko, że ró-
wnoczesme prawie z rozporządzeniem rosyjskiego mi­
nistra sprawiedliwości, nakazującem senatom sądowym 
Królestwa Polskiego używanie wyłącznie tylko języka 
rosyjskiego, przedłożonym został na wczorajszem po­
siedzeniu izby panów, na którem tak pięknie się ode­
zwał lir. Józef Mielżyriski, przez ministrów spraw we­
wnętrznych i sprawiedliwości projekt do prawa o uży­
waniu w korespondencyach z wyższemi władzami i po- 
litycżnemi ciałami tylko niemieckiego języka. Snąć 
rządowi wiele zależy na przeprowadzeniu pomienionego 
projektu,kiedy go w tak spóźnionej jeszcze porze 
przedłożył; przyjęcie na wczorajszej sesyi wszystkich 
praw kościelno-politycznych en bloc dodaje mu nieza- 
wodnie odwagi, że dyskusya nad projektem wymierzo-

W roku 1152 założona była szkoła medycyny w Mont­
pellier.

W Grecyi — Zonaras i Anna Komnena (córka 
cesarza Alexego), historycy. Eustathius filolog.

W Italii — Irnar, prawnik. Pietro Lombardo, 
teolog.

W Anglii — Jan Salisbury, uczony.
Z arabskich pisarzy znani: Hariri retor i poeta; 

El-Macin historyk; Aaweroes filozof i medyk. Z ży­
dowskich (w Hiszpanii): Benjamin z Tudeli, podró­
żnik ; Moses Majmonides filozof i teolog.

W Niemczech — Minnesinger odnoszący się 
również do XIII. stulecia, ważniejsi: Heinrich von 
Weldeck, Heinrich von Ofterdingen, Nikol, Klingsohr, 
Günther von der Vogelweide. Do tego wieku odnoszą 
się pieśni: Niebelungen. Z niemieckich historyków 
znany Otto von Freisingen w tym wieku.

W Polsce — Piotr ze Skrzynna Dunin (1130 — 
1195), Jan Rawicz Gpworek (1149—1202) prawnicy. 
Maciéj Cholewa (1105—1167), Wincenty Kadłubek 
(1160—1223), historycy. Jako architekt znany w tym 
wieku Oktawian Wolcner (1103—1170).

W XIII. wieku: we Francyi — założony uni­
wersytet w Paryżu 1200 roku. Geoffroy de Villehar- 
douin, Sire Joinville, historycy. Thibaut comte de 
Champagne, Guillaume de Loris (autor „Roman de 
la rose“), poeci. W r. 1252 założenie Collège de 
Sorbonne.

W Italii —- św. Tomasz z Aquino teolog. Cima- 
bue malarz. M. Polo, Rubruquis, podr.

W Hiszpanii — założony uniwersytet w Sala­
mance 1238 roku. Alfons X. król Kastylii, autor ta­
blic astronomicznych.

W Anglii — Mateusz Paris, historyk. Roger Ba­
con, filozof.

Z arabskich pisarzy znany Abulfaradże, historyk; 
z perskich: Saadi, poeta.

W Niemczech — jeden tylko słynie w tym wieku 
Albertus Magnus, alchemik.

W Polsce — Pełka czyli Fulko, Janusz Tarna­
wski, Jan Romka, Jakób Świnka teologowie. Erazm 
Ciołek czyli Vitellio, uczony. Mikołaj Kościelecki, 
Płichta, Pakostas Moskorzowski, Jan Kalinowski, Kry- 
styan Ostrowski słyną w tym wieku jako prawnicy i 
politycy; Jan Karpin (rodem z Italii), Marcin Strżę- 
pski, Dierzwa, jako historycy; Tyczko z Poznania ja­
ko malarz (1270—1340).

Wiek XIV otwiera genialny Dante, który może

nym przeciwko Polakom, nie długo także potrwa. — 
Wydział rady związkowćj dla spraw sądownictwa ogło­
sił sprawozdanie z przedłożonych pytań: jakie zakony 
i kongregacye spokrewnione są z zakonem Jezuitów i 
orzekł, że następujące stowarzyszenia w przeciągu sze­
ściu miesięcy po ogłoszeniu niniejszego prawa należy 
rozwiązać:

1. kongregacyą redemptorystów (congregatio sa- 
cerdotuni sub titulo Sanctissimi Redemptoris),

2. kongregacyą Łazarzystów (congregatio mis- 
sionis),

3. kongregacyą księży św. Ducha (congregatio 
Sancti Spiritus sub tutela immaculati cordis 
B. Virginia Mariae),

4. stowarzyszenie serca Jezusowego (société du 
sacré coeur de Jésus).

NIEMCY.
* Berlin, 2 maja. Izba panów przyjęła w dniu 

wczorajszym, jak to już donosiliśmy, wszystkie cztery 
przedłożone jej projekta kościelno-polityczne. Obecnie 
przedłożono jej projekt dotyczący uregulowania języka 
urzędowego, a wymierzony przeciw polskiemu języko­
wi. Do komisyi, mającćj przedyskutować ten projekt 
wybrała Izba panów 14 członków, pomiędzy którymi 
mają być wedle Kreuz Ztg. hr. Skórzewski i hr. 
My c i e 1 s k i.(?) W którym dniu zbierze się znowu ple­
num Izby i rozpocznie nad ważnym tym, mianowicie 
dla nas, projektem, nic nie donoszą dzienniki, być może, 
że Izba odczeka, aż wysadzona komisya nie ukończy 
swych narad i wypracuje odnośne sprawozdanie.

Parlament wybrawszy komisya do obradzenia pra­
wa o stowarzyszeniach, której przewodniczącymi są 
posłowie Vólk i Klotz, przystąpił do dalszych obrad 
nad projektem do prawa o funduszu na inwalidów. 
O przebiegu posiedzenia nie znane są nam bliższe 
szczegóły, prócz tego, że w dyskusyi zabierali glos po­
słowie Weudell, Grumbręcht, Bamberger, minister Del- 
briick i poseł Kardorff.

Konferencye biskupów w Fuldzie ukończyły się 
już w dniu dzisiejszym. O przebiegu narad nic nie 
doszło do wiadomości publicznej, prócz kilku drobnych 
szczegółów, że biskupi zgromadzili się na wspólną 
modlitwę, — biskupowi z Fuldy złożyli życzenia 
w 24 letnią rocznicę jego konsekracyi, i zjadłszy wspól­
ny obiad rozjechali się do swych dyecezyi. National 
Ztg. donosi tylko, iż biskupi zgodzili się na to, aby 
nie wysyłać więcej adresów ani do cesarza, ani do ks. 
Bismarcka, bo takowe sa bezskuteczne. Przewodniczą- 
cym konferencyi był tak jak w roku zeszłym arcybi­
skup Koloński, a sprawozdawcami co do praw kościel­
no-politycznych arcybiskup hr. Ledóchowski i arcybi­
skup Moguncki.

Szczupłe są na dzisiaj wiadomości z Niemiec, wa­
żniejsze rzeczy podał już nasz korespondent berliński. 
Tu zapisać tylko jeszcze należy, że wpływ nowych 
praw . kościelno-politycznych, a raczćj prądu rządu 
przeciw religii katolickiej i w ogóle chrześcijańskiej, 
już się powoli daje uczuwać i zraża młodych ludzi do 
poświęcania się duchownemu zawodowi. Tak w Giessen 
jest tylko 7 gtudęntów teologii, w Marburgu nieco 
więcej, ale też tylko 20.

F R A N C V A.

* Paryż, 29 kwietnia. Deputowany Barodet 
wydal następujący okólnik do wyborców Paryża:

Drodzy Współobywatele! Honor być waszym de­
putowanym napełnia mnie uczuciem największej wdzię­
czności. Powołując mnie na waszego reprezentanta, 
daliście świetny dowód siły i umiarkowania owego 
wielkiego republikańskiego stronnictwa, na którego 
czele stać z wielu przyczyn Paryż powinien. Ta to 
okoliczność najwięcej uderza Francyą. Teraz dopiero 
jawnem jest, że chcemy ugruntować rzeczpospolitą na 
szacunku praw, na powadze ogólnego głosowania., Prze­
waga republikańskiej demokracyi wzrasta. Ślepym 
byłby ten, ktoby temu chciał przeczyć, więcej ślepym 
ktoby się chciał temu opierać. Takie podziwienia go­
dne rezultaty należy przypisać mądrej, stałej i patrio­
tycznej polityce naszego stronnictwa. Obywatele! przy 
tej polityce wytrwać powinniśmy. Im silniejszymi bę-

być uważany za syntezę powszechnej uezonośii ówcze­
snej. Literatura Italii staje na najwyższym szczycie 
po nad wszystkie utwory innych europejskich narodów. 
W tćm stuleciu obok Dantego jaśnieje Petrarca. Po­
między innymi uczonymi mężami kraju tego najsła­
wniejsi wówczas: Flavio Gioja wynalazca bussoli, Boc- 
cacio pisarz znakomity, Villani historyk ; jako malarz 
odznacza się Giotto. Pośród tych widnieje znakomita 
postać: Gola Gabrino Rienzi.

We Francyi — Raymond de Lulle, Froissard, 
historycy. Katarzyna de Sienne uczona. W Paryżu 
na miejsce scholastycznćj filozofii wprowadzają naukę 
Arystotelesa; zjawia się sztuka dramatyczna (Mystè­
res et Moralités); zakładają bibliotekę złożoną 
wówczas z 900 woluminów rękopisów, w 1380 r.

W Anglii — Duns Scot filozof. Wicleflf, teolog 
i reformator. Chaucer, poeta.

W Hiszpanii — uniwersytet w Valladolid zało­
żony przez Papieża Klemensa VI 1346 r.

W Portugalii — rozpoczyna się tak zwany wiek 
złoty.

Szwajcarya ma takich mężów jak Wilhelm Tell, 
jak Winkelried; Wielkie Księstwo Moskiewskie takie­
go bohatera jak Dmitrij Donskoj, obrońca Ojczyzny, 
zwycięzca Mamaja na Kulikowem polu. Niemcy ma­
ją *wego Bertholda Schwarza, który proch wynalazł!

Od czasu wprowadzenia „Faustrechtu“ nawet póe- 
zye „Minnesangerów“ znikły. Ucichły pieśni pod 
grozą „rycerzy rozbójników.“ Dopiero na początku 
XIV wieku zjawiają się „Meistersänger“ z których 
Hugo von Trymberd (der Renner) około 1300 roku 
i Boner (der Edelstein) godni są wspomnienia. 
Właściwie ten rodzaj poezyi zaczął się rozwijać w po­
łowie XIV, na wzór dawnych „Minnelieder“ w 
szkołach rzemieślniczych, w główniejszych miastach: jak 
Norymberg, Strassburg, Moguncya itd. Były to raczćj 
pospolite rymy niż pieśni. Nie prędzćj zaś jak przy 
końcu piętnastego i na początku szesnastego wieku 
zjawili się sławni śpiewacy pośród Meister sä nge- 
rów: Hans Sachs, Hans Rosenbluth i Hans Folz. 
Równie tćż nie wcześnićj jak przy końcu XV wieku 
i w następnćm stuleciu zjawiają się próby dramaty­
czne i moralno-satyryczne utwory : Reinecke Fuchs 
poemat satyryczny przypisywany Henrykowi v. Alk- 
mar albo Nik. Baumanowi, Okręt błaznów (das 
Narrenschiff) Sebastyana Branda, Sprzysięże- 
nie błaznów (die Narrenbeschwörung und

°y¡(

dzietwv co do liczby, tym spokojniejszymi, cierpią 
mi i umiarkowańszymi musimy się okazać, a| ! 
mogli wziąść w ręce nasze ster rządów naszego s 
i takowy utrzymać. Kandydatura moja nie by}a ? 
dydaturą walki. Paryż popierał ją i zgoto\vap 
tryumf, bo pojął, że nie chodziło tu o wojnę pr? 
rządowi, ale raczej o objaśnienie rządu. Staraj 
będę przy każdej okoliczności dowieść, że duch 
ści i zgody znalazł we mnie reprezentanta, a prze 
jak się spodziewam, zjednam sobie wasze zanf. 
Obywatele! Wybór 27 kwietnia jest doniosłego^ 
czenia! Nie zapomnijmy nigdy o nauce, jaka ?' 
sobie mieści, a rzeczpospolita będzie mogła stawić? 
sprzysiężeniom i intrygom najzaciętszych jéj wrn ’ 
Niech żyje Francya! Niech żyje rzeczpospolita! p? 
naijcie drodzy Współobywatele wyrazy mojej 
czności i méj szczerej życzliwości. Lugdun, 28 |? 
tnia 1873. D. Barodet, reprezentant Sekwany. ‘ 

Zwycięztwa republikanów w Paryżu, Borde,. 
Marsylii i departamentach Corrèze, dowodzą, tak«* 
République Française, dostatecznie iż tak, 
jak i miasta zgodnemi są co do tego, że czag ; c 
wielki, aby rzeczpospolita stała się rzeczywiście i 
a rząd zwrócił uwagę Zgromadzenia narodoweg? ’ 
rezultat wyborów z tern nadmienieniem, iż wybra 
pomiędzy rzeczpospolitą a reakcyą i pójdzie dro« 
ką mu Francya wskazała. Zdaje się, że pan T 
wcale nie jest od tego, aby pójść tym torem, bo , 
kuł dziennika Bien public oświadcza, iż liber, 
konserwatyści przyznają, że po wypadku wyboró« 
korzyść republikańskiego stronnictwa, tylko na 
blikańskiśj podstawie coś trwałego zbudować i 
Jeżeli prezydent pójdzie w tym kierunku przeci? 
akcyi, to ostatnie wybory przyczyniły się rzeczy,’ 
do utrwalenia rzeczypospolitćj i wzmocnienia lej­
nego republikańskiego rządu. Należy się w takim 
zie również spodziewać, że skoro przyjdzie do 
rojalistami, to minister Goulard ustąpi miejsca rzei 
wistemu republikaninowi.

Dzisiaj rano zebrała się rada ministrów w ¡t 
Elysée celem rozpatrzenia się w położeniu, jakie 
towaly ostatnie wybory. Prezydent wyraził swe 
kie zadziwienie nad przełażeniem jakiem ogarnął 
zultat wyborów pewną część publiczności. Z ’
kiem pp. Lockroy i Barodeta wszyscy inni wybi 
deputowani nie są radykałami, ale czystćj krwi
blikanami. P. Thiers prosił przy tem tych minki 
którzy mają jakiś wpływ na Zgromadzenie narode 
aby postarali się uspokoić takowe i udowodnić w 
że obawa, iż rezultat ostatnich wyborów zaszfc 
Francyi, nie ma żadnćj podstawy. Wedle p. Tbi- 
z 180,000 wyborców głosujących na pana Barodeta w. 
wszyscy należą do radykalnego stronnictwa, bo91 nl 
głosów padłych 7 stycznia na Wiktora Hugo
stkiemi glosami radykalnych paryskich. Do tych 91 
wyborców przyłączyli się ci, którzy zaprotesb
chcieli przeciw prawu znoszącemu centralne mera „ 
dalej ci, którzy protestować chcieli przeciw 8™
w jaki Zgromadzenie traktowało Paryż przez dwa 
i wreszcie ci, którzy sądzili, że Zgromadzenie nari 
we zamyśla ukrócić ogólne prawo glosowania. - 
naradzie ministrów miał deputowany Arago posłm 
nie u p. Thiersa, któremu miał wedle Soir ośs: 
czyć, iż nieprzyjaciele rzeczypospolitćj chcą wmi 

5w publiczność, że radykalni zaczoą dopuszczać 
ekscesów. Nie obawiam się bynajmniej tego, a pi 
najmniej obecnie, odparł na to p. Thiers, ekscessa
mokracyi są marą, którą prawica chce wyzyskać’
twym do odgadnienia celu. Nie obawiam się b; 
mniej żadnych rozruchów, ale mam tćż i środii 
do stłumienia ich w narodzie, każdy rząd, którybj 
chciał oddać reakcyi popchnąłby kraj do najstrasu 
szćj wojny domowćj. — Z tego wszystkiego oh 
się, iż p. Thiers pogodził się z położeniem rzee 
zwolna przechyli się całkiem na stronę lewicy, pil 
kując naturalnie z prawicą, aby ją ostatecznie cali 
osłabić.

W obec takiego rezultatu paryskich wyk 
wszystkich nad nim rozumowań tak prasy j 
bliczności francuskićj i zagranicznćj, smutniejszf 
domości z kraju trapią p. Thiersa, wiadomości o 
nach, które wpłynęły tak niekorzystnie na zasil 
wina mianowicie, że szkody obliczają już na staJ 
nów franków. Mróz z 26 na 27 kwietnia na
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Schelmenzunft) Tomasza Murnera,* złodziej 
(der Froschmäuser) Rollenhagena. Godne® 
uwagi, że w Reinecke Fuchs wyszydzone 
dworskie i w postaci zwierząt, przedstawieni dostf 
państwa.

Wspominają o kronikarzach odnoszących 
XIV i XV wieku jak: Mathias von Bsheini, M 
Tillman, Jacob, Türinger von Königshofen; 1«;! 
pisma nie mają żadnego w dziejach znaczenia. Í 
guje na wspomnienie kaznodzieja Dominikan 
Tauler (ur. 1294 um. 1361).

Nauki u Niemców zaczynają się dopiero roz’ 
w XVI w. tj. od reformacyi.

Oprócz Bertholda Schwarza w XIV. wid“ 
mamy kogo wymienić z tego narodu, w dziedzin* 
uki i odkryć. Cesarz niemiecki założył wpr>* 
uniwersytet, lecz na cudzój ziemi, w Pradze V 
Dopiero przy końcu XIV wieku, w 1386 roku 
się pierwszy uniwersytet na niemieckiej ziemi ® 
delbergu. Ten wiek pamiętny jeszcze dla Ną 
prócz Meistersangerów’, zjazdem elektorów w ’ 
złotą bullą, o czćm mówiliśmy wyżćj i pieIfj 
znaném w historyi, zastosowaniem prochu do® 
wania ludzi, przy użyciu muszkietów, na ziemi 
ckićj, w Augsburgu 1387 r. Dawniej bowiem c* 
proch był znany Chińczykom i Arabom, użyffl 
tylko do sztucznych ogniów*

Polska w XlV. wieku miała wielu znako® 
ludzi. Pomiędzy teologami i kaznodziejami: Jat 
dzia Opaliński,. Stanisław Wroński, Jarosław W 
Skotnicki, Zawisza z Kurozwęk, Stanisław S16 
Mateusz z Krakowa, Jacek Plichta, Mikołaj T(’ 
filozofów, matematyków, astronomów, medyków’ 
rodników znakomitsi byli: Mikołaj z Poznaj® 
Radlicki, Wincenty Kot; z prawników i poW 
Wojszund Radziwiłł, Szymon Sunigajło, Andrrf 
8kary, Goslawicki i inni; z artystów: Piotr Ań 
cbitekt, Marcin z Krakowa i Jakób Wężyk ń'
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* Tomasi Murner otrzyma! w Krakowie stopi»® 
teologii w r. 1509. '
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r'ronde, nad brzegiem Rodanu i Indre et Loire. 
U'nłvw ostrej w ostatnich dniach miesiąca temperatu- 
' "był zdaje się tak szkodliwym na tegoroczne żniwa 
iZancyi, że Agence Havas odebrała nawet polecenie 
j rządu, aby bardzo oględnie podawała wiadomości 

J jój skutkach.

CS WIAT A LUDOWA.
jfa oświatę ludową otrzymaliśmy od p. S. M. z Poznania
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Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Petersburg, 1 maja. Z okoliczności urodzin ro- 
gVjskieg0 cesarza udarowa! cesarz niemiecki wykomen- 
¿erowanym do jego boku rosyjskim oficerom, różne 
ordery. Jenerał-adjutantj ks. Suwarow otrzymał orla 
czarnego. — Obadwaj cesarze złożyli dzisiaj wizyty 
jenerałowi Totleben i oglądali model fortecy sebasto- 
polskiój, o której obronie miał wykład jenerał. Dzisiaj 
byt obiad familijny u W. księcia Michała, wieczorem 
pjbędzie się bal w petersburgskim klubie szlacheckim.

Drezno, 2 maja. Przy nowej budowli nie daleko 
placu Bismarcka i ulicy Beusta zapadły się wschody, 
przyczóm 6 robotników utraciło życie, a 3 ciężko jest 
poranionych.

Bern, 2 maja. Rząd kantonu Luzern prosił So- 
lotburnskiego rządu, aby tenże przedłożył modus vi­
vendi wzajemnej komunikacyi aż do ostatecznego ure­
gulowania kwestyi bazylejskiego biskupstwa.

Fałda, 2 maja. Konferencye biskupów ukończy­
ły się dzisiaj wieczorem. Niektórzy z biskupów po­
wracają już dzisiaj do domów, reszta opuści Fuldę do­
piero w dniu jutrzejszym.

.kie 
wea, 
rnąl 
Z mi

Wystawa Wiedeńska.
wi u
linisli
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Nie omyliliśmy się przewidując, że ceremonia o- 
twarcia wystawy wiedeńskiej nie jest to jeszcze rzeczy­
wiste otwarcie tejże wystawy. Dotąd ustawiono załe-
dwie jedną dziesiątą część nadesłanych do Wiednia 
przedmiotów, sześć tysięcy pak zalega dworzec kolejo­
wy a kilkanaście tysięcy jest jeszcze w drodze. Winą 
nie dość pospiesznego ustawiania nadesłanych towarów 
jest brak miejscowego robotnika i dla tego to najle- 
piéj wyszli Anglicy i Amerykanie, którzy własnych 
sprowadzili robotników i po swojemu całą zorganizo­
wali pracę. Dziś w całym pałacu wystawy taki nieład, 

n™! it ogólnie mniemają, że część galeryi zostanie czas 
jakiś zamkniętą, publiczność bowiem zwiedzająca miej­
sca, gdzie tysiące rąk zajętych jest wydobywaniem to- 

nn warów, przyczyniłaby się i to w niemałym stopniu do 
a' ~ ogólnego chaosu.

Pawilony mnożą się bezustannie, nawet z krzywdą 
samego ogrodu, pokrywają bowiem miejsca, dawnićj 
przeznaczone na klomby kwiatów. Jest ich już blizko 
dwieście. Drewniane to miasto pawilonów jest powo­
dem obawy o los wystawy na wypadek pożaru. To­
warzystwa zabezpieczające tutejsze, w wielkim są z tćj 
przyczyny strachu.

Wystawa sztuk pięknych otwartą zostanie w oso­
bie samego cesarza 8 lub 10 maja; oddział austryacki 
postąpił najdalej w zawieszaniu obrazów. Obrazów 
tych będzie przeszło 1000. — Dzienniki wiedeńskie a 
Z niemi Intrn. Ausstl. Ztg. donosi, że w dziale tym 
zwracają na się uwagę obrazy historyczne Matejki, 
który na dzisiejszej wystawie odniesie bezwątpienia pal­
mę pierwszeństwa.

Obok obrazów historycznych nadesłał mistrz pol­
ski kilka pysznych portretów tudzież „Kopernika.“

Ze L w owa nadesłała prucownia szewska p. Sie- 
o rueińskigo nagrodzona już po czterykroć medalami 
’ (dwoma niemieckiemi, jednym francuzkim i jednym 

krajowym) wyroby kunsztu szewskiego. Jest tam 12 
par obuwia męzkiego, mianowicie para butów rycer­
skich (powyżćj kolan), najwyższą elegancyą i lekkość 
łączących z dziwną trwałością; jest para juchtowych go­
spodarskich, szytych „na wskroś“ i nieprzemakalnych, 
"oponujących trwałością i wygodą; jest para ezwajcar- 

°i S! . **> d° spinania się po tumach i lodowcach alpej­
skich, z hakami; są buty polskie, zgrabne a lekkie, 
8zyte; są salonowe i zwyczajne; są dwie pary dla ką­
ty", bardzo sztuczne; są szyte, kołkowane, śrubowane, 
z bakami i mięszane; — słowem, najzupełniejszy kom­
plet. Wszystkie wyroby stosownie, a po części ciężkim 
jedwabiem podbite. Para owych butów rycerskich ce- 
■"ona na 80 zlr. Najpyszniejszym okazem miały być 
paradne buty polskie w wartości 120 zlr., ale przez 
zwłokę w garbowaniu odpowiedniem nie mogą być na 
czas zrobionemi. Będą to buty bez szwu, t. j. cała 

•o f przyszwa z cholewą i zapiętkiem jednolita, i tylko na 
zetknięciu się z podeszwą i obcasem będzie szycie. Bu­
ty te są podobno dla cesarza przeznaczone.

. Koleje austryacko-węgierskie robią wszelkie ula 
wpt twienia tym, co chcą pospieszyć na wystawę do Wie- 

nia> W tym celu wysyłane będą osobne pociągi, któ- 
*e za połowę zwyczajnej ceny przewozić będą podró- 
żnych do stolicy austryackićj. Na pruskich kolejach 
*ni słychać o czćmś podobném.

, ¿mowa doróżkarzy wielce czuć się daje ludności 
^’"deńskićj a przedewszystkićm podróżnym, którzy 
,""8zeni są dojeżdżać omnibusem do pewnych pun- 

CK| Oïv "basta i ztamtąd dopiero obarczeni pakunkami 
, yezukiwać sobie mieszkania w dość już zapełnionych 
0°*,, cb. Zmowa ta kosztuje 15,000 złr., a jak jest 

mą dowodzi wypadek, że arcyksiążę Karol Ludwik, 
.ory nie zawiadomił dworu swego o swojćm przyby- 

ze z .ej%> n’e zastawszy dworskich powozów, musiał 
b swoją iść z dworca piechotą do mieszkania,

"oróżki za żadną cenę nie było można dostać.
Ale obok doróżkarzy spiknęło się na Wiedeń in- 

Dśzcze złe, które ukrywane w tajemnicy wyszło 
feaeC|Q-le na jaw za pośrednictwem jednego z pism le- 

r«kich. Złem tćm jest cholera. Gdyby rzeczywiście
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c, zjtem tern jest cholera. Gdyby rzeczywiście
era miała się rozwinąć i rozszerzyć we Wiedniu,

>pien

Yy "“Ula lUóulUllL 1 »» V, I'
1% awa zrobiłaby fiasko i nastąpiłoby olbrzymie ban- 
2t) otwo, jakiego dotąd w dziejach świata może nie 
r6wn°‘ Miejmy jednakże nadzieję, że zimna, jakie za- 
L„n° z nami Wiedniowi dokuczają wypłoszą tak gro- 
-3° gościa. .

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

Hajj "oïiiaii, 3 maja. W poniedziałek dnia 5 lun. 
Uą Prze(1stawienie teatralne w teatrze miejskim. Da-

Zle po raz dwunasty opera St. Moniuszki „Halka,“

— * Jak pisze Kury er Poznański, wręczyli wczoraj 
tutejsi członkowie towarzystwa dramatycznego dyrektorowi swe­
mu p. Zygmuntowi Sarneckiemu w dniu imienin jego 
upominek, złożony z srebrnego pucharu, ozdobiony herbem i 
cyfrą, dalej srebrną tacę i albumu z fotografiami’ wszystkich 
członków towarzystwa.

-- * Wydział nauk historycznych i moralnych Tow i 
rzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego odbędzie w poniedziałek 
dnia 5 maja posiedź inie, którego porządek dzienny następujący:

1) Sprawozdanie p. dra Kazimierza Szulca z podróży do 
Mikorzyna w celu sprawdzenia autentycz ości znalezio­
nych tamże r. 1856 kamieni runicznych.

2) Odczyt rozprawy: Tadeusz Reytan na sejmie Warsza­
wskim r. 1773.

W. Wierzbiński, 
sekr. Wydziału.

— * Na medal pamiątkowy śp. Seweryna Mielżyń- 
skiego, złożyli po 20 sgr. p. Helena Bogajska z Poznania, 
pp. VVlodzimierz i Kazimierz Wolniewicz z Dębicza, pani Świ- 
narska z Cie.szkowa; p. Śmiśniewicz z Mechlina 2 tal. na 3 me­
dale i p. radzca dr. Matecki 20 sgr. na jeden medal.

— * Posiedzenie Komitetu Centralnego zjednoczonych 
Spółek zarobkowych odbędzie się w poniedziałek dnia 5 maja 
o 2 z południa u niżej podpisanego.

Na porządku dziennym :
1) Relaoya z czynności patrona, przedsiębranych od czasu 

ostatniego posiedzenia Komitetu.
2) Instrukcya dla zarządów.
3) Projekt regulaminu o stósunku Komitetu Spółek do 

Banku Centralnego resp. Włościańskiego.
4) Handel skór.
5) Relacya patrona względem sprawozdań rocznych Spółek.
6) Ust mówienie terminu walnego zebrania spółek w Byd­

goszczy.
Dr. Kazimierz Szulc, 

sekretarz Komitetu zjednoczonych Spółek
zarobkowych św. Marcin 82.

— * Najbliższe roki sądów przysięgłych rozpoezną się 
w naszeru mieście dnia 12 mb.

— * Doniesienie policyjne. Zbiegł koń, zgubiono złotą 
broszkę, małą czerwoną portmonetkę, kilka pierścionków; znale­
ziono zaś dziesięciotalarówkę i torebkę dziecięcą do książek 
szkólnyeh.

— * Nadzwyczajny dodatek do nru 18 Dziennika 
urzędowego król, regencyi poznańskiej ogłasza następujące

Rozporządzenie policyjne, 
tyczące się środków przeciwko zarazie płucowej.

Ponieważ w niektórych powiatach naszego departamentu 
wybuchła pomiędzy bydłem rogatóm zaraza płucowa, _ przeto w 
celu zapobieżenia dalszemu szerzeniu się tćj zaraźliwej choroby 
rozporządzamy na mocy § 11 prawa względem zarządu policyi 
z dnia 11 marca 1850 (w zb. pr. str. 265) i w uzupełnieniu na­
szego obwieszczenia dziennikowego z dnia 9 września 1856 na 
obszar naszego departamentu co następuje:

1. O każdym przypadku, w którym bydlę na zarazę płu- 
cową zapadło, albo w skutek tćj choroby padlo, albo też, choć­
by tylko zachodziło podejrzenie o istniejącej zarazie płucowej, 
powinien właściciel tego bydła właściwćj władzy policyjnej i ta­
kowa radzcy ziemiańskiemu bezzwłocznie zrobić doniesienie.

2. Jeżeli następnie wybuchnięcie zarazy płucowej z urzę­
du zakonstatowanem i zamknięcie miejscowości rozporządzonein 
został , natenczas następujące przepisy powinny być ściśle prze­
strzegane :

a) Wszystko chore bydło należy — jeżeli właściciel nie za­
rządzi ogólnego szczepienia, które (jeśli z potrzebną ostro­
żnością wykonane) jako najlepszy środek do skrócenia i zła­
godzenia przebiegu zarazy od dawna się okazywało, — 
ściśle odosobnić od zdrowego bydła tak w chlewach jak 
na pastwiskach, na wygonach i przy pojeniu;

b) z miejsca zaraza dotkniętego nie wolno sprzedawać ani tćż 
z innego powodu wyprowadzać ani zdrowego ani chorego 
bydła, tak samo ani paszy ostrćj ani mierzwy;

c) także i z innych miejsc nie wolno żadnego bydła rogatego 
przez miejsce samo ani też przez terytoryum i pastwiska 
do nieąo należące przeprowadzać;

d) targów na bydło przypadających w czasie zamknięcia nie 
wolno odbywać na miejscu dotkniętćm zarazą, dla czego 
wcześnie to, co potrzeba rozporządzić należy;

e) zabijanie bydła . a zarażę płucową zapadłego powinno od­
bywać się na miejscu od zarazy dotkniętego a mięso wolno 
wywieść dopiero po zupclnćm onogoż ostygnieniu, płuca 
zaś muszą być natychmiast na miejscu odosobuionćm 5 st. 
głęboko zakopane a skóry wolno także dopiero wywieść 
po ich zupelnem uschnięciu.
3. Zamknięcie zniesioneur zostanie wtenczas, skoro wła­

ściciel bydła złożył dowód, że już nie masz żadnego bydła po­
dejrzanego, iż choruje na zarazę płucow i, że prócz tego w prze­
ciągu dwóch miesięey nie zdarzył się w miejscu żaden nowy 
przypadek tćjże choroby i że desinfekeya- chlewów i wszystkich 
sprzętów, z któremi chore bydło mominialnie w styczności było, 
pod.ug przepisu wykonaną została.

4. Na przekroczenia § 'l powyższego rozporządzenia po­
licyjnego wyznaczamy karę w ilości pięciu talarów. Co się zaś 
tyczy przepisów wydanych w § 2 odnosimy się do § 328 ko­
deksu kainego z dnia 3L maja 1870, podług którego ten, który 
z umysłu wykracza przeciw przepisom wydanym przez właściwą 
władzę w celu zapobieżenia szerzeniu się zarazy na bydło, wię­
zieniem aż do dwóch lat ukaranym zostanie.

Poznań, dnia 28 kwietnia 1873.
Królewska regene.ya,

Wydział dla spraw wewnętrznych.
— ’ Pomiędzy szczątkami zwierząt przedpotopowych od­

kryte na gruncie Fibioha'w Lubaniu znajduje się także ząb,
iden metr długości mający. Tak ząb ten jak i większą .część 

kości nabył jeden z profesorów szkoły Żabikowskićj dla umie­
szczenia ich w zbiorze starożytności zakładu.

— * Z dniem 1 lipca rb. zawakuje posada nauczycielska 
przy szkole katolickićj w W. Pomuklu w powiecie babimost- 
skirn; z dniem 1 maja takaż posada przy szkole katolickiej w 
Dlużyuie w powiecie kościańskim; z dniem 1 czerwcza takaż 
posada w Stankowie w tymże powiecie a nareszcie z dniem 
1 lipca trzecia posada nauczycielska przy szkole katolickiej w 
Krobi. We wszystkich tych przypadkach ma dozór szkólny 
prawo prezentowania.

— * Sąd powiatowy w Szamotułach ściga osób 16, któ­
re opuściły kraj dla uchylenia się od służby wojskowćj.

— * Zaraza płucowa wybuchła pomiędzy bydiem roga­
lem w Szurkowie w powiecie krob3kim a ustała pomiędzy by­
dłem dominium Korce tegoż powiatu.

— * Primadonna opery lwowskićj pani Jakowicka jak 
pisze Afisz teatralny w Krakowie pokazała prawdziwy Mei­
sterstück artystyczny. Przedstawiono operę Meyerbeera: Ro­
bert Djabe); ponieważ zaś panna Kramer występująca w roli 
Izabeli zasłabła, pani Jakowicka odśpiewała i jej cala partyę i 
swoją trudną i męczącą: Alicyi.

'— * Grono posłów galicyjskich, które zwołało zjazd po­
selski na dzień 7 maja, odroczyło ten zjazd na dzień 10 maja.

— * Ordynacja powiatowa. Minister wyznaczył dzień 
15 września r. b. jako ostateczny termin do ukończenia wybo­
rów do sejmików powiatowych. Od 6 do 6 tygodni mają wła­
dze zdawać ministrowi raporty o poczynionych w tym kierunku 
pracach, pierwszy raport zaś 1 b. m. Księztwa nie dotyczy 
to rozporządzenie.

— * Warszawa w tej chwili posiada w swyoh murach 
osobliwość anatomiczną to jest zrośnięte ze sobą dwie dzie­
wczyny indjanki. Występują ono od wczoraj w Cyrku Sala- 
mońskiego, śpiewają wcale dobrze a nawet tańczą. Jest to pa­
ra zupełnie odpowiadająca słynnym braciom Sjamskim.

— * Wystawa powszechna w Japonii. Cesarz Japoń­
ski, który wysiał kilku swych komisarzy na wystawę do Wie­
dnia, zamyśla urządzić w r. 1876 wystawę powszechną w Japo­
nii, ku czemu polecił swym wysłannikom dobrze poznajomić się 
z najdrobniejszemi szczegółami wystawy Wiedeńskićj.

— * Miasteczko Grochowo w powiecie włodzimirsko- 
wolyńsklm, bjdąee własnością hr. Tarnowskiego w dniu 18(30) 
marca stało się pastwą srogiego pożaru. W dniu tym jako nie­
dzielnym, pisze Kijów., zebrało się do miasteczka na targ wiele 
ludu i kiedy wszyscy zajęci byli handlem, w jednym domu ży­
dowskim w południe wybuchł pożar, w skutek którego kola.no 
w ciągu jakiej godziny czasu całe miasteczko zostało ogarnięte 
płomieniami tak, że przy nie znajdowaniu się narzędzi ognio­
wych, nie było żadnćj możności zapobiedz szerzeniu się pożaru. 
Wśród rozpasania żywiołu, lud mocno się przeraził i masami 
rzucii się do ucieczki, a miasteczko zostało pozostawione na 
wolę losu. Do zachodu s ońoa, jak upewniają, spaliło się prze­
szło 250 domów. Pośród zgliszcz nowo odbudowanego miiste- 
czka pozostały tylko: cerkiew prawosławna, kościół katolicki 
nieco uszkodzony, jedna synagoga żydowska i trzy lub cztery 
domy mieszkalne; reszta z mieniem mieszkańców stała się o- 
fiarą płomieni. Niektóry mieszkańcy usiłowali ratować rucho­
mości, ale ogień był tak silny, że uratowane spaliło się na pla­
cu. Prawie wszyscy mieszkańcy stracili nietylko dach, lecz po­
zostali bez najmniejszych środków do życia i z zamożnych do­
szli do ostateeznćj nędzy.

— * Wstrzemięźliwość. Zgromadzenie gminy Dyminy, 
w powiecie Kieleckim na zebraniu ogólnóm 17 z. m. powzięło 
następującą uchwałę ogłoszoną w Gaz. Kieł.: „1. Każdy mie­
szkaniec gminy Dyminy, któryby bądź w karczmie, bądź w szyn­
kach w czasie targów w Kielcach i innych miastach, oraz w pu-

blieznóm miejscu okazał się pijanym w dniu powszednim, a przez 
to dia ogółu był zgorszeniem, albo w pijaństwie kłótnie i awan­
tury robił, ulegnie karze na pierwszy raz kop. 50. 2. Gdyby 
w podobnym stanie znajdował się w dniu świątecznym, ulegnie 
podwójnej karze to jest jednego rubla. 3. Kilkakrotnie, to prze­
stępstwo popełniający na wyższą karę wedle uznania zarządu 
gminnego skazany” b dzie. 4. Do tej samej odpowiedzialności 
będą pociągani rodzice przyprowadzający do karczmy dzieci i 
te do wódki wprawiający. 5. Jeżeli podani zostaną na karę za 
pijaństwo tacy, którzy nie będą w stanie pieniężnej kary opłacić, 
może im być na areszt zamieniona, stosownie do uznania zarzą­
du gminnego. 6. Nadto zebranie gminne jędnozgodnie przyjęło 
za słuszne, aby wszyscy, którzy przeciągają wesela 1 zabawy z 
czwartku na piątek po północy i o tćj porze.grają i śpiewają, 
co się sprzeciwia przepisom religijnym, ulegali tćj samej odpo­
wiedzialności co i upijający się. 7. Kary, jakie na przestępców 
będą nałożone, niezwłocznie ściągane być mają i do kontroli w 
zarządzie gmiunym osobno prowadzońćj będą zapisywane. — 
Przy kwartalnych zebraniach zgromadzenie gminne zadecyduje 
na jaki je użytek obrócić. Ogół zebrania gminnego zobowięzuje 
wójta gminy, aby niniejszą uchwałę przesłał Wff. ks Probo­
szczom parafii Kielce i Brzeziny, dla ogłoszenia wszystkim pa­
rafianom, aby się nikt niewiadomośeią nie świadczył. W końcu 
wkłada obowiązek na sołtysów każdej wsi, jak również ławni­
ków i członków zarządu gminnego, aby o przestępstwach pi­
jaństwa natychmiast dla wymierzenia kary do zarządu gminne­
go donosili, gdyż przekonani o tolerowanie przestępujących 
sami karani będą.“

— * Rękodzielnicy a literaci.
— Czy uważałeś, że w ostatnich czasach objawiła się wśród 

naszych rzemieślników dążność do zakładania spółek i stowa­
rzyszeń ? Stolarze i szewcy wzięli się już za ręce, inni zabiera­
ją się także do otworzenia składów spółkowych.

— Bardzo to jest pocieszające ale mnie smuci w tćm je­
dna rzecz.

— Jakaż?
— Dla czego nasi rękodzielnicy stowarzyszają się chętnie 

a nasi literaci tak dalecy są od tego?
— Jest to konieczne następstwo ich zajęcia.
— Jakim sposobem ?
— Rękodzielnicy pracują rękami więc biorą się za ręce; 

literaci pracują głowami, więc też biorą się za łby. . .
— * Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 4 maja Flory- 

ana, Patr. Pols.; w kalendarzu słowiańskim Wieńczysława.
Wschód słońca o godzinie 4 minut 25, zachód o godzinie 

7 minut 29.
Pierwsza kwadra księżyca dnia 4 maja o 1 godzinie po 

południu.
Dnia 4 maja 1439 śmierć Spytka z Mielsztyna. — 1472 

Czesi wzywają na tron Kazimierza Jagiellończyka. — 1505 sejm 
w Radomiu zatwierdza statut Aleksandra. — 1686 zerwanie sej­
mu przez Miaskowskiego. — 1728 śmierć Ferdynanda Ketlera, 
ostatniego księcia kurlaudzkiego. — 1764 nota posłów moskie­
wskiego i pruskiego. — 1831 bitwa pod Przystowianami.

Pojutrze w poniedziałek dnia 5 maja Piusa pap.; w ka­
lendarzu słowiańskim Chotisiawa.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 23, zachód o godzinie 
7 minut 31.

Dnia 5 maja 1230 trzęsienie ziemi w Folsee. — 1339 Bo­
nifacy IX papież przyrzeka być chrzestnym potomka Jagiełły. — 
1629 śmierć poety Szymona Szymonowicza. — 1791 zaprzysię­
żenie koustytueyi przez sejm i króla. — 1829 otwarcie bibliote­
ki Raczyńskich w Poznaniu. — 1831 powstanie w powiecie haj- 
syńskim. — 1831 uchwała sejmowa co do Ziem Zabranych.

oitrożnością. Aukcya londyńska już dowodzi wielką liczbą na­
bywców, że potrzeba znowu sobie drogę utorowała. Przy ży­
wych ofertach, były ceny niezmiernie stałe a za niepraną wełnę 
płacono nawe^ 1 tal. wyżej. Stósunki te powtórzą się” może 
mniej więcćj^hw naszych targach. W interesie kontraktowym 
zrobiono dotąd w Szląsku tyle co nic, ponieważ producenci na­
der wysokie żądali ceny.

Wrocław, 2 maja. Ostre przymrozki jakieśmy mieli 
w przeszłym tygodniu pszenicy i żytu nie tyle zaszkodziły, lecz 
za to rzep tak blizki rozkwitnienia bardzo znacznie ucierpiał.

W handlu zbożowym nie wiele wprawdzie dostrzegamy 
ruchu, lecz wszędzie usposobienie wielką stałością nacechowane.

W Anglii dowozy morskie — z powodu przeciwnych wia­
trów nie bardzo odpowiadały oczekiwaniom, że zaś i dowozy 
krajowej pszenicy wiele do życzenia pozostawiały, ceny z pod­
wyżką przesziotygodniową stale się utrzymały; a choć wiado­
mo, że obecnie 307 oarętów z pszenica ku Anglii płynie (z sa­
mego St. Francisco 142) sprzedający do żadnych ustępstw na­
kłonić się nie chcą.

We Franeyi także z powodu coraz mniejszycz krajowych 
dowozów dążność zwyżkowa ogólnie zapanowała. Marsylia, 
gdzie znów Szwajcarya a nawet i południowe Niemcy znaczne 
zakupna robią, usposobienie bardzo utrzymuje stałe, choć do­
wozy morskie do tego portu nic do życzenia nie pozostawiały. 
Od 1 stycznia do 31 marca złożono w tćm mieście 594,250 metr, 
cent, pszenicy a 8320' metr. cent. mąki.

W Belgii i Holandyi dążność zwyżkowa ogólnie wzięła 
górę; Antwerpia.nawet bardzo ożywiony handel pszenicą miała 
przy cenach bardzo stale utrzymanych.

Place niemieckie bez wyjątku przy bardzo stałem pozo- 
stają usposobieniu i ceny prawie wszędzie notują wyższe.

Na dzisiejszćj giełdzńe naszej notowano 100Ó kilogr. psze­
nicy na ten miesiąc tal. 89, tyleż żyta na ten miesiąc tal. 57|, 
na maj.czerwiec i czerwiec-lipiec 57|, na wrzesień-październik 
tal. 551, na październik-listopad 54.

Ostatnie targi nasze przy małym dowozie bardzo stale i 
znacznie wyższe notowane miały, chęć do kupna także wcale 
dobrą była, lecz z powodu wielkiej powściągliwości sprzedają­
cych, ruch zbożowy większego ożywienia przybrać nie zdołał. 
Na wszystkie ziemiopłody oprócz może grochu popyt był do­
bry a mianowicie rzep znacznego bardzo polepszenia doznał.

Notowano:
Pszenicę za 100 kilogr. (200 funtów) białą 8| — 9 tal.

żółtą 7ł — 9
Żyto 
Jęczmień 
Owies 
Groch 
Wykę 
Łubin

s — 6A „

Ostatni® telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Bern, 3 maja. Berneńska rada rządowa 
wniosła teraz u sądu apelacyjnego i kasacyjne­
go o pozbawienie urzędu opornych 97 ducho­
wnych z kantonu Jura.

Haga, 2 kwietnia. Rząd odebrał telegram, 
od indyjskiego gubernatora generalnego, wedle 
którego komisarz rządowy w Atsehinie doniósł 
o szczęśliwem ambarkowaniu wojska w dniu 
28 kwietnia; gubernator dodaje, że wysłał woj­
ska do Deli dla obrony składów węgła, prze­
znaczonego dla fiotyli, blokadę utrzymującej 
Izba deputowanych przyjęła dziś wniosek mini­
stra skarbu, aby sumę do umorzenia długów 
przeznaczoną podwyższono o 7 milionów a więc 
aby amortyzowano 8,900,000 gułd.

Kopenhaga, 2 maja. Posiedzenie Volks- 
tingu. Lewica wniosła o odrzucenie prawa fi­
nansowego. Dyskusya nad tym przedmiotem 
trwała 11 godzin. Minister skarbu wniósł o u- 
znanie konieczności silnej samodzielnej władzy 
rządowej. Przy końcu obrad wywołał p. Ber- 
be krytykę dawniejszego ministerstwa Hall. — 
Prawo finansowe przyjęto z rana o 2 godz. 61 
głosami przeciw 39.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ

Przy dalszćm ciągnieniu 4 kl. 147 król, pruskiej loteryi 
klasowej padły:

Główna wj’grana 10000 tal. na nr. 75. 
wygrana na 5000 tal. na nr. 55899.
5 wygranych po 2000 tal. na nr. 4710 10141 11767 12612 i 

84424.
42 wygrane po 100) tal. na nr. 684 3108 3440 6276 

11209 11557 11830 16701 17921 20114 23884 24028 25141
25858 26427 26919 27188 28412 34465 37188 44915 47115
50180 52072 52672 55543 57235 58650 60045 64106 62882
65961 66398 69883 76189 79703 80863 85123 86789 89690
90017 i 94566.

52 wygrane po 500 tal. na nr. 13675 13908 14430 
15791 17282 17372 18197 18779 19532 20452 24329 25464
26069 28954 34548 37043 38000 41729 42316 42697 42905
43057 43497 47424 48830 51028 55159 55956 56330 56751
57252 57597 57979 59130 62075 64337 66510 68252 71945
72743 73690 74255 74797 75009 76616 78565 83259 84228
85522 85571 88850 i89020.

61 wygranych po 200 tal. na nr. 37 1623 3182 3838 6821 
8025 8580 8929 10299 14340 16378 17069 17075 18877
20091 23163 24344 25581 31753 32260 345383822939972
41409 42239 45506 45556 47903 49980 51063 52387 52566
53750 54526 57091 59252 60832 60842 61269 63C29 67040
72650 74587 75891 76293 77482 79717 80942 82743 83367
83861 85624 86156 8718) 87236 87350 8884488909907)1
90885 i 94686.

Berlin, 2 maja 1873.
Król. pr. jen. Dyrekcya 1 o teryjna.

— * Wełna. Wrocław, 30 kwietnia. W miesiącu kwie­
tniu więcej panowało ożywiania w sprzedaży wełny. Prócz fa­
brykantów krajowych, którzy nabyli znaczne partye wełny ro­
syjskiej na owcach pranej po 60 tal., polską, poznańską i szlą- 
ską średnią po cenie 70—75 tal., wschodnio i zach. - pruską 
po 73 do 75 talarów, — brali w’ kupnie udział kupcy z nad 
Renu, nabywszy kilka partyi pięknej szląskićj wełny po 86 
do 89 talarów. — Na rachunek ¡rosyjski zakupiono około 120 
centnarów cienkićj szląskićj wełny również po 86 do 89 ta­
larów a dla Niemiec południowych około 150 centnarów po 65 
do 66, nadpsutą po 45 tal. Sprzedana do dnia dzisiejszego ilość 
wynosi 2200 cent. Zapasy n emieckiój wełny dochodzą do 7000 
cent., które przedstawiają bogaty jeszcze wybór w średnio-cien- 
kićj poznańskićj, szląskićj i pruskićj i cienkiej szląskićj wełnie. 
Prócz tego znajduje się na składzie kilka tysięcy centnarów 
wełny z Przylądka bardzo dobrze zachowanej. — Ceny gatun­
ków średnich, których wybór przez bezustanne zakupy znacznie 
został ograniczony, są nieco niższe; lecz i co do wysoko cien­
kich wełn, na które prawie nikt nie zwraca uwagi, właściciele 
skionnięjsi są w swych żądaniach do ustępstw. — Rozmaite 
zdania eo do tegorocznych targów przyjmować należy z wielką

5ł - 5# M
- 4ł „

4| - 5f „
3# — 4-fr „

żółty 3£ — 3 A „
niebieski 3 — 3f „

Koniczynę za 50 kilogr. [100 funtów] białą 12—18 „
czerwoną 10 — 16£ „

Rzep 100 - ' 8$- — 9] „
Rzepik - - 8 — 9 „

Okowita spokojnićj, za 100 litrów (100 kw. polsk.) 10Oo/o 
Tralesa w miejscu talar. 17g; na ten miesiąc i mai-czerwiec tal. 
17$-; na czerwiec-lipiec 18£ talarów; na lipiec-sierpień i sierp.- 
wrzesień tal. 18|.

Aukcya londyńska wełną rozpoczęła się w dniu 24 b. nr, 
pokup byl bezprzestannie dobry, usposobienie zdaje się wzma­
cniać, lecz dotąd polepszenie w cenach bardzo nieznaczne.

Banknoty austr. 9l| tal. za 150 flor.
Banknoty rosyj.-polskie 80j tal. za 90 rubli.

Bank ró lniczo-przemysłowy 
Kwilecki, Potocki i Sp.

Filia wrocławska.

* iSSą&a. Berlin, 2 maja. Pszenna nro. 0. ll|-ł tal. No. 0 
i 1 11-10&, rżana. Nr. 0 8£-| — Nr. 0 i 1 7J$ tal.

Giełda berlińska, 2 maja.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 72-93 talar, wedle 

gatunku żądano; piękna eiężka żółta 88-90 tal., poślednia żółta 
86-87, lepsza — talar, z kolei pł.; na kwiecień-maj 89|-90|, maj- 
czerwiec 87g-$8|-{, czerw.-lipiec 87jj-88j-|, lipiec-sierpień 84J-85j 
tal. płac.

Zyto: per 1000 kilo w miejscu 53-59 tal. wedle gat. żąd. 
rosyjskie 53| 54 tal. z kolei, krajowe 51-58|, pośled. kraj. — tal. 
z kolei i statku plac., na wiosnę i maj-czerwiec 54|-|-|, czer­
wiec-lipiec 54J-J 55, lipiec-sierpień 54ł-ł-| tal. płac.

Jęczmień per 1000 kilo mały szary 57—66 talarów 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 43-52J tal. wedle gatunku 
żąd.; wschodnio-pruski 45-49, czeski 45-49, pomorski 47-49, 
piękny pomorski 50-51 talar, z kolei plac., na wiosnę 46-j, maj- 
czerwiec 46-45J, czerwieę-lipiec 46| tal. plac.

Groch per 1000 kilo do gotowania 49—55 tal., na pa­
szę 44—47 talarów.

Olej rzep i owy per 100 kilo w miejscu 224 tal.; na 
kwiecień-maj i maj-czerwiec 22-|-21$, czerw.-lip. 22|-£, wrze­
sień-październik 231/,ł-|-| tal. pl.

Olej lniany per 100 kilo w miejscu 251 tal.
016 j skalny per 100 kilo w miejscu 12-j tal.
Okowita per 100 kilo a 100%= 10,000% w miejscu 

bez beczki 17 talar. 22 sgr. płac., na kwiecień-maj i maj-czer­
wiec 17 tal. 24 sbr. do 18 tal., czerwiec-lipiec 18 tal. 17-20 sbr., 
lipiec-sierpień»18 tal. 24-27 sgr. płac.-

Giełda wroelawsha, 2 maja.
Zyto: per 1000 kilo niżej; na maj 57£ pł. i ż., maj-czerw. 

562-J tal. plac, i żąd , czerw.-lipiec 56| pł., lipiec-sierp 55 tal, 
pł., wrz.-paźdz. 53 tal. pł., październ.-listopad 52J żąd.

Pszenica: por 1000 kil. na maj 89 pl.
Jęczmień: per 1000 kilo na maj-czerwiec 56 Lal. pł.
Owies: per 1000 kilo, na maj-czerwiec 45-| tal. płac.
Rzep: per 1000 kilo na kwiecień 98 żąd., na wrzesień-paź­

dziernik — żąd., — tal. plac.
Rzepik: per 1000 kilo na wrzesień-paźdz. — tal. żąd.
Olej rzepiowy per 100 kilo słabiej; w miejscu 22 

tal. żąd., na maj 21| tal. pł. — żąd., maj-czerw. 21$. czerwiec- 
lipiec — pł., wrzesień-październik 23$-| tal. pl.

Okowita za 100 litrów po 100% nieco słabiej; w miej­
scu 17$ tal. żądano, 17$ tal. płac.; na maj i maj-czerwiec 17'%«- 
j-J pł. czerw.-lipiec 18$ żąd., lipiec-sicrp. 18$ ż. —, sierpień- 
wrześ. 18$ tal. pl.

Na targu w tal., sgr i fen per 100 kilogramów 
towar piękny średni

sb Pszenica biała 
•2 « /. „ żółta
g A Zyto 
k ® I Jęczmień 
§ | Owies
2 -g I Groch 
5 '© ' Rzep

9 Rzepik zimowy

tal

t
fiÍMi'sa

«szcaEcaA, 3
Stan powietrza:

Pszenica: słabo 
na czerwiec-lipiec 84$ 
lipiec-sierpień 84$ 
wrzes.-październik 78|

Żyto: słabo 
czerwieclipiec 53 
lipiec-sierpień 53 
wrzes.-październik 53

ag J fn.
9 7 - 
8¡25í—- 
6| 2 
5124 
4'20|— 
5| 5 
9;25i- 
8[20l

8 16 - 
8 12 -

4|20i-
9¡10¡

fn.

—
—

tal »g- fn.

I-—" __
—

ag i fa.
5'
5[ — 

i4l — 
8 — 

12! — 
4jl0 — 
8!L5 — 
7i 5 -

maja 1873.
Olćj rzep, 

maj 21$
na maj-czerwiec 21$ 
na wrzesień-październik 22$ 
paźdz.-listopad —

Okowita: wyżój 
w miejscu 17$ 
na maj-czerw. 17$’ 
lipiec-sierpień 17$$ 
wrzes.-październik 18$

BERMK, 3 maja 1873. 
Stan powietrza: piękne

Pszenica: slabićj 
na maj
na lipiec-sierpień 
na wrzes.-paźdz. 
Żyto: stale 
w miejscu . . 
na maj-czerwiec 
na lipiec-sierpień 
na wrzes.-paźdz. 
Olćj rzep, słabo 
w miejscu . . 
na maj-czerwiec 
na wrz s.-paźd. 
paidż.-listopad 
Oków stale 
w miejscu 
na maj-czerw. 
na sierp.-wrzes. 
na wrzes.-paźdz.

kurs I kurs 
pocgątk?, końcowy

90

79$

54$
54$
541
54

22$
22
23

18
18
18

stale

Owies: stale 
na maj 
Olćj skalny: 
w miejscu 
Mareh. pozn. E. B 
Pruskie obiig. p 
Nowe pozn. list. z. 
Pozn. rent, listy 
Kolej żel. państ. 
Lombardy . .
A ust. losy z 1860 
Włoska renta 
Amerykany . 
Austr. akc. kred.
Pożyczka turecka 
71, °|0 Rumuny 
Pol. listy likwid. 
Rosyj. banknoty 
Austr. renta sreb 
Uspos. spok.

kola.no


Obwieszczenie.
Przy losowaniu 4°j0 poznańskich obligów 

miejskich, wydanych na mocy Najwyższego 
Przywileju z dnia lOgo października 1853 r. 
na urządzenie gazowni, wyciągnięto następu­
jące numera: ' (2527)

Obwieszczenie.

Lit. B. Nr. 161, 164,79, 85, 117, 133,
282, 314 po 100 tal.

23, 108, 149, 490, 689 po 50 
talarów.
30, 532, 573, 580, 605, 674, 

857, 858, 880, 912, 1010, 1122, 
1132,1156 po 25 tal.

Walutę tych obligów odebrać można po 
dniu 1 lipca rb. z naszej kasy kamelaryjnéj

Z dawniej wylosowanych obligów nie za- 
prezentowano dotąd numerów:
Lit. A. Nr. 35 po 500 tal.
Lit. B. Nr. 147, 224, 266 po 100 tal.

” 22, 25, 30, 145, 256,
287, 379, 476. po 50 tal.
621, 629, 659, 661, 751,
958, 966,1006,1034,1145,1157,' 

1158,1229,1263 po 25 tal.
Przypominamy więc właścicielom 

tychże powtórnie, aby walutę za obligi 
te poodbierali, ponieważ znajduje się ona w 
depozycie nie przynosząc prowizyi.

Poznań, 2 maja 1873.

Lit. C. Nr.

Lit. D. Nr.

Lit C. Nr.

Lit. D. Nr.

Magistrat«

264,

782

Skutkiem dekretu z dnia 17go kwietnia 
r. b. następujące uskuteczniono wpisy i 
wprawdzie (2516)

Iow rejestrze firm:
No. 63. firma R. Kollnek w W y- 
je wie powiatu Wschowskiego a jako 
tejże dzierzyciel dziedzic dóbr rycer­
skich dyrektor gospodarczy i właściciel 
młyna parowego Koman Kolinek 
na zamku Rydzyna.

2o w rejestrze prokur:
Nr. 7. Dyrektor gospodarczy Ferdy­
nand Kolinek w Wyje wie jako 
prokurysta zaciągniętej pod Nr. 63m 
w rejestrze firm —- firmy R. Molinek 
W Wyjewie powiatu Wschowskiego.

Wschowa, 17go kwietnia 1873 r.

Król, deputacya sądupow.
Stare biblie,
stare kroniki i w ogóle stare 
dzieła .kupuje po najwyższych cenach

J. Lissner.
Plac Wilhelmów sk i No

(1168) Poznali.
5.

Walne zebranie
Poznańskiego Tow. przemysłowego

odbędzie się w niedzielę

dnia 4 maja o 7 wieczorem.
Na porządku dziennym:

1. Popis szkoły wieczornej.
2. Uroczystość 25-letnia założenia Towarzystwa.
3. Ułatwienie dla członków zwiedzających wystawę wiedeńską.
4. Zmiana § 27 Ustaw.
5. Wybór nowych członków. (2473)
6. Wnioski członków.

DYRÉKCYA.

Dla jadących.
na

wystawę wiedeńską.
W najzdrowszój części miasta, Theresianum Gasse, tuż obok kolei 

konnój, prowadzącój na plac Wystawy, są do wynajęcia dwa sypialne 
pokoje z pięcioma łóżkami o podwójnych materacach i z po- 

pościelą, za opłatą stu reńskich tygodniowo. W cenę tę włączonarz
już usługa, jako też dwa razy na dzień herbata zastawiana w osobnym pokoju. 
Usługa polska. W razie żądania może być dodanym za opłatą piędziesięciu 
reńskich tygodniowo salon z fortepianem i z balkonem, zkąd 
widok na cały Wiedeń i okolicę.' (1658)

Zamówienia Oznaczające dzień przybycia jako też długość zamierzo­
nego pobytu wypada przesyłać jak najwcześnićj, dołączając dziesięć reńskich 
zadatku, pod adresem: Bielański, Theresiannm ¡Kasse 17 Wien.

I Księgarnia, handel artystyczny i antykwarnias
J. Lissnera, Williclmowski plac 5,

poleca swą bogatą czytelnią polską i francuzką. Uzupeł­
niona jest dziełami najnowszćj literatury. Abonament miesięczny za 
same polskie i francuzkie książki 10 sgr., razem za polskie i francu- 
zkie 15 sgr. . (2536)

Do uwzględnienia!
Rozmaite krajowe i zagraniczne

Odstałe i wyborne, poleca najpierwszy i najstarszy skład polski

Józefa Przybylskiego 
Szeroka nliea W. 13,

dawnićj
(2190)________ Siary Kynek Kr. 4.

Ulały Bazar
Poznali, Wilhelmowski plac Nr. 10. 

dostarcza wypraw od pojedynczych do 
najwykwintniejszych rodzai, w dobrym 
towarze i po nader przystępnych cenach.

sprzedaje funt po 5 sgr., przy odbiorze 10 funtów po 4| sgr, centnar po 15 tal., w 
beczkach oryginalnych po około 3 centn. po 14| tal. (2538)

Józef Radziejewski.
Wrocławska ulica Nr. ÄS*

WEŁNA.
Do prania wełny odebrał i poleca prawdziwy sny« 

dlik lewoiityuski — alba—
po cenie umiarkowanej " (2209)

R. BARCIKOWSKI w Bazarze.

Szłązki bank kredytowy akcyjny ńa grunta
ziela niewvnowieílzialiivcli nn mtpiebio i wioiubia nrr.inia nnrludziela liiewypowiedzialnycli pożyczek z ainortyzacyi| Via*miejskie i wiejskie grunta pod naj 

liorzystuiejszcmi warunkami i na bardzo rzetelnej podstawie. Waluta gotowką. Wnioski 
wszelkie uskuteczniają się w jak najkrótszym czasie. Bliższej informacji udziela (271)
Jeneralna ajentura M©rlt® ScSlOeiiflaSBk« PoZilOD, Szewska ulica 20.

Berlins!«© Tow. nbezpieezeń 
oil gradobicia z r. 1832.

_ Najstarsze to Towarzystwo akcyjne ubezpieczeń od gradobicia poleca się pp. agronomom do zabezpieczenia 
ich ziemiopłodów przeciw szkodom z gradobicia wynikłym. — Przyjmuje ono ubezpieczenia za stalemi pre­
miami, przy których dopłata nigdy nie ma miejsca a reguluje zdarzone straty wedle doświad 
czonych podczas długiej jego czynności, za liberalne uznanych zasad. Wypłata wynagrodzeń uskutecznia się aku 
ratnie i zupełnie w przeciągu miesiąca po ustanowieniu ich kwoty. (2501)

Podpisana agentura jeneralna jako tóż panowie agenci polecają się do pośredniczenia w ubezpieczeniach 
i chętnie zawsze służą formularzami wniosków jako też każdćm żądanem bliższóm objaśnieniem.

Poznań, 1 maja 1873.

Agentura generalna
Leopold (woldenring.

OBWÓD REGENCYJNY POZNANSKI.
Zbąszyń, Otto Schostag, kupiec,
Oięilry Kiegntalnshiep. Sobótką Karol Durand, nauczyciel 
"tędzychód, L. Stargard, kupiec, 

lin, August Schnell, kupiec,
KI
Bn
Bojanowo, Karol Kahle, cukiernik, 
Borny, Gustaw Seliger, nauczyciel, 
Brojce, H. Haempel, sekretarz, 
Bobrzyca, Moritz Heilmann, kupiec, 
ISostyn, Voigt, aptekarz,
Grodzisk, A. Unger, kupiec, 
Jutrosin, A. Kitzd kamelarz, 
Kargowa, F. Stahn, właściciel oberży. 
Kempno, Mortzfeld, radzca kancelaryi, 
Kobylin, Juliusz Kempiński, kupiec, 
Kozmiń, Jakob Czapski, kupiec. 
Kościan, Ernst Seifert, rektor, 
Krzywiń, Paweł Badelt, aptekarz, » 
Krotoszyn, I. Ziegler, kupiec,
Leszno, Ad. Foerste, kupiec,

dto M. S. Kronheim, właściciel hotelu
Kecz, Herm. Clemens, restaurator,Kiędzyrze« .____ _____________

Kłłosław, Adolf Baensch, kamelarz, 
Kisstadt. Krzemieniecki, dto 
Kur. Goślina, Smorowski, dto 
Lwówek, Rudolph Seydel,
Oborniki, C. E. Kleiner, sekretarz poczty, 
Ostrowa, Izydor Herrmann, handlarz zboża.

(2501)

Ostrowo, Ludwik Scholz, kupiec, 
dto E. Unger, kupiec,

Pniewy W. Meinecke, kamelarz,
Pleszew, L. Zboralski, kupiec, 
Pobiedziska, Joh. Abraham, rolnik, 
Poniec, Biesemeyer, nauczyciel,
Poznań, Julian Reichstein, agent, 

dto A. Żurawski, chirurg, 
Rakoniewice, E. Jungnick, nauczyciel, 
Rawicz, W, Klix, oberamtmann

dto M. O. Riemschneider, kupiec, 
Rogoźno, M. Kirschner, kupiec, 
Szamotuły, Ludwik Memelsdorf, kupiec, 
Zaniemyśl, August Pfeiffer, taxator, 
Ostrzeszów, Arnold Turk, kupiec, 
Szlichtyngowa, Hofmann, właściciel browaru, 
Śrem, A. Węsierski, agent banku,
Środa, B. Mendelsohn, destylator, 
Skwierzyna, Leon Hennig, ekonom, 
Osieczna, R. Vobach, kupiec,
Strzałkowo, B. Griinberg, kupiec, 
Tłierzbno, Vogelsang, nauczyciel, 
Wolsztyn, A Richter, kapitalista, 
Zakrzewo, R. Arndt, nauczyciel,
Zdnpy, O. H. Stanelle, kupiec,
Żerków, Lucke, sekretarz miasta.

OBWÓD REGENCYJNY BYDGOSKI.
Barcin, B. Rothmann, kupiec,
Behle, p. Trzcianką, Tetzlafl', właściciel gruntu, 
Bydgoszcz, Jan Dębiński, .kupiec,

dto. A. Stepban & Co. kupcy,
dto. Adolph Nack, Kapitalista,

Chodzież, Ed. H awecker, buchhalter,
Czarnków, M. H. Crohn, kupiec, 

dto. P. Jewasiński,
Ozwonowo, p. Mur. Goślin. M. Kruger, posiedziciel, 
Kcynia, D. S. Rosenau, właściciel hotelu,
Gniezno, E. Brunner, kupiec,

dto. R. Neumann, przełożony biura, 
dto. P. Nowicki, agent banku rolniczego Kwilecki,

Potocki & Co.
Gniewkowo, Wopiński, sędzia polubowy,
Inowrocław, Br. Drwęski, zastępca kommandyty banku

Bniński, Chłapowski, Plater & Co. 
dto. A. Kryszewski, taksator powiatowy,

-Łobżenica, Szymon Brasch, kupiec,
Kargonin, Karol Werker, dto. 

dto. O Gundlach,

Kogilno, Schmidt, nauczyciel,
dto E. Kruse, pomocnik biura katastrowego,

Kokre, Werner, ekspedyent poczty,
Nakło, Vielhaber, kapitalista,
Niższy, Gądecz, A. Stolpe, nauczyciel,
Pakość, Rachmiel & Loewenberg, kupcy, 
Kronowo, L. Kussmann, nauczyciel,
Bogowo, Adolf Lewin, kupiec,
Rynarzewo, Bogumił Ziesack, taksator powiatowy, 
Samo ein, Michał Seligsohn,
Sarbia p. Czarnkowem, Rud. Becker, kapitalista, 
Biła, T. Manske, emeryt, leśniczy,

dto. Samuelsohna synowie, kupcy, 
Trzcianka, Juliusz Knöpke, nauczyciel. 
Strzelno, J. Goldsland, kupiec,
Trzebin, p. Kotomierz, Gapiński, nauczyciel, 
Trzemeszno, Łukasz Lübeck, rendant, 
Wyrzysk, Gustaw (Peters, poborca,
Wysoka, Franciszek Nowak nauczyciel,
Witkę wo, R. A. La ngiewicz,
Wągrowiec, Nathan Kleczewer, kupiec,

Oryginalne amerykańskie
■ B ■ «■ a _

co tylko opuścił prasę:

VI«I poszy]
Panteonu

wiedzy ludzkiej
przez (2524)”

Br. Trentowskiego,
Sir. 401—480. Cena 12!2 śgr

Księgarnia

W księgarni Zupańskiego w 
szło dzieło pod tytułem:

Fryder. Chopin
i utwory jego muzyczne.

Przyczynek do biografii jeg()
Z ryciną.

Przez
A. M. Szulca,

wyższego nauczyciela przy gimnazyum ai 
S. Mariam Magdalenam.

Cena 2 tal.
Także nakładem tćj księgarni wv 

szedł (2525)'
Teatr

dla dzieci i młodzieży
w dwóch tomikach.

Cena 1 tal.
Pana Antoniego I»|u. 
skowskiego upraszam 
niniejszćm o łaskawe pe. 

danie swego adresu. (2388)
S. Lindenheini, Wąbrzeźn«,

oberżysta.
dferN ik która mi d- 23 z- m.

"t-Ja ni karis 
V U3> Mir W A? 9 pocztową, stempel p«.

,, , , czt0)vy „Czarukowo“ talarów 10, proszę, aby mi listem wy­
jaśniła przeznaczenie tych pieniędzy. (2543)

Motty.
Cena o połowę zniżona za-

miast » tal. tylko ł tal.
Budowa ułów, narzędzia pszczolnicze, 

ustrój ciała pszczolego. Tablice litogra- 
fowane 11 i pół arkuszy, praca Mi­
chała Girdwoju do nabycia u E. 
W> Czapińskiego księgarnia Ri­
chtera przy placu Wilhelmowskim 15,

Aukeya mebli i pościeli.
Z powodu przeprowadzenia się sprzedawać 

będę publicznie za natychmiastową zapłatę 
w gotówce w poniedziałek d. 5g.) 
mb. w lokalu aukcyjnym przy Sapieriyń- 
skin placu Nr. 6 ' (2537)

rozmaite meble jako tóź po­
ściel ua 6 łóżek, ubiory, 
trzewiki, buty, bieliznę.

W piątek d. 9 bm. wielka aukeya mebli.
IŁatlZj aukeyonator.

Wody mineralne, 
sole i Ingi do kąpieli■ > I i ■ i ■ o , sole i ługi do kąpieli

ZńiwiarkidozboZaitrawBuckey aCKcikowi
„ i ' i i i i , - w Bazarze,o awocli kołacn, odznaczaiaco sie lekkim bieciem wvhnrnn nrnet-n —aa—r-r- =r—- .t-o dwóch kołach, odznaczające się lekkim biegiem, wyborną prostą konstrukcyą, polecam 
na najbliższe żniwa i proszę o wczesne zamówienia. (23,4)____ Vavi-ay

Henn. Uiłlliei'I. Bydgoszcz.
Verlang. Gammstrasse.

Administracya Dziennika 
Poznańskiego prosi pp. 

Łeske 
Hassę,
H. Sikorskiego 
M. Rogowicza

o podanie swoich adresów.
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WARSZAWSKI

obuwia
przy Wilhelm, ul. 18

Xł.«,jp>x"5Beoi-v5z Hótolu 3T’i"«ixcxxaęlŁiog;o- 
Dla cierpiącycb na nagniotki! buty i buciki 

z psiej skórki (warszawskiej wyprawy); skórka ta sprawia 
przyjemny chłód i goi nogi; również wszelkiego rodzaju bu- 
cilii damskie z wyborowych materyi, skórek paryzkich i 
krajowych. Przyjmuję wszelkie obstalunki i reparacye i wy­
konywam takowe jak najstarannićj. (2128)

F. ANDRZEJEWSKI.

Tłuste!® koński
Adolf Asch, Zamkowa ul. 5.

» Ameryk, patentowana
Lmachina do dojenia krów.

Korzyści tćj machiny, która sama doi, przechodzą wszelkie pojęcie 
a nadzwyczaj szybkie rozpowszechnienie aparatu tego jako tóż niezliczone 
świadectwa posiadaczy, używający tćj machiny, są najlepsza rękojmią jćj 
praktyczności. (2493)

Aparat ten wyrabiany jest z najdelikatniejszego srebra a kosztuje 
6 tal. wraz z dokładnym przepisem użycia. Do nabycia jedynie przez kupca

Leopolda Teweles w Chełmnie.

Piwowarnia dominialna 

Czarnkowska
poleca wyborne

piwo czeskie!

wyrabiane przez jednego z najlepszych piwowarów czeskich, 
który, będąc kilkanaście łat dyrygentem najsławniejszych 
wiedeńskich i czeskich piwowarni, obeznany jest najdokła­
dniej z tarhtejszym sposobem warzenia piwa. Piwo czarn- 
kowskie nie ustępuje w niczem piwom wyrabianym w Cze­
chach, jest smaczne, czyste i zdrowe, z najlepszego jęczmienia 
i chmielu robione bez wszelkich dodatków, które, jak liczne 
dowody stwierdzają, nadzwyczaj są zdrowiu szkodliwe.

Zamówienia przyjmuje niżej podpisany zarząd.

Cena beczki w miejscu talarów 7.
„ 30 butelek „ „ 1.

Beczki, pudła z butelkami jako tóż i butelki opatrzone 
są stemplem piwowarni, na co się uwagę Szanownych od' 
biorców zwraca. —

ClKarofeoiA w lutym 1873. (1970)

Zarząd piwowarni dominialni
w Czarnkowie.

(Dodatek}

<tw
hgin.
Ww

Ws
»{ j! 
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Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 103.
Niedziela dnia 4 maja 1873.

do handlu win i cygar poszukuje (2534)
Si. lUbiński w Ostrowie.

I
iUgT" Kilka buchalterów i po- 
<lró£nych — pensya Ja 800 tal. — 
dalej gubjektów <t<> i^kiailei ido 
sprzedawania wszelkiego ro­
dzaju poszukuje biuro kup. ..Ger­
mania“ w Dreźnie. 2.7_'-J)

Nauczyciela domowego
poszukuje do 7 letniego chłopca od 1 
czerwca P. S. Waplewo p. A11- 
mark .W P. (2517)

naft-- Dla sekundanera jest miejsce 
ucznia w aptece mojej otwarte.

(•2127) J. Jagielski.
[■F Tanie ceny. ;
Na sezon wiosenny polecam 

¿uposay z włosia końskiego i 
materyl wełn., turnitiry / wło­
sia końskiego i stali, pończo­
chy dla panów, dam i dzieci, 
garnitury z mullu, tiulu i plót. 

jako tez wszystkie towary pasainoni- 
cz.iie, krótkie i białe _po jak naj- 
tańszyeh cenach. (2531)

Willi. Neulander.
Rynek 60 narożnik Wrocławskiej ulicy.

Józefa Warszawskiego
Loinhiiiii

Podgórna ulica Nr. 14
Zastawy chromą, się jak najstaranniej, futra 

i rzeczy zimowe zabezpieczają przed molami.

J. Lissner, Donoszę nimejszém, że z dniem Igo maja r. b. otworzyłem w mieście 
(2523)tutcjszćm

handel żelaza.
Kobylin.____________ Albin Kompf.

księgarnia i handel arty­
styczny

5, Wilłieimowsld pi. 5,
poleca się do urządzania ca­
łych bibliotek, jako też do 
sprowadzania pojedyn­
czych dzieł ze wszystkich 
gałęzi literatury. (2535)

Bliższe warunki w terminie ogłoszone zostaną.
05© metrów olszowego szczepowego, 

Brzozowego „
sosnowego ,, (2489)
dębowego ,,
pieńków dębów., sosnowych 
ałęzi.
Zarząd leśny.

j. Mondrè’go
Pierwszorzędny Polski skład

Słoniny i Sioła
kupek

podejmu jemy się prania niesortowauój wełny brudnćj po 1 tal. 15 sgr. za centnar, 
zabezpieczenie, skład i. oplata od wańtuchów . . . . 5 „ „ „
sortowanie..................................................................................... 15 „ „ „
przy odpowiednim rabacie przy partych nad 100 centnarów.

Na żądanie trudnimy się sprzedażą czystej wełny i dajemy na nią za­
liczki ¡do wartości taksowanej.

Przy korzystnych związkach handlowych możemy zawsze postarać się 
o najwyższe za wełnę ceny.

Poznań w marcu

amerykańskiego
(Chwaliszewo 39 obok poczty) 

jest sn<o świeżenii artykułami zao- 
«atraiony.

przesyłka Słoniny-(czystć) bez 
części mięsnych lub tóż mięsem prze- 
tosłćj) ushntecznia się stosownie 
,lo życzenia w skrzyniach oryginał, po 
5 etnr. (około) obejmujących, a smolcu 
„ beczkach i beczułkach oryg. 3 lub 
] ctr. i mnićj w sobie zawierających 
ze składów urządzonych w Pozna­
niu. Swarzędzu i Szczecinie.
Słonina i peiklówSia wę­

dzona sprzedaj? się tylko z Po­
znańskiego składu. (2336)

Ceny tanie!

Od dnia dzisiejszego przyjmujemy zamówienia i wykonywać będziemy 
wszelkiego rodzaju wyroby krawiecczyzny dla dam podług najśwież­
szych mód. Polecając to nasze przedsiębiorstwo względom łaskawćj Publi­
czności, przyrzekamy jak najakuratniejsze wykonanie powierzonych nam 
robót za cenę nader umiarkowaną. (2529)

Poznali, Wrocławska ulica 17, II piętro.

W. Zaleska. W. Chłapowska

Hôtel de Ronie
I-sze piętro.

Hôtel de Korne
S-sæc piętro. Wyprzedaż

och towarów Specyalna fabryka
Największy skład

kroju paryzkiego,
przy Berlińskiej ulicy nr. 16, 

ma zaszczyt uwiadomić panie, iż w swo- 
jćj fabryce wyrabia, pod gwarancyą 
zupełnego zadowolnienia, gorsety w roz­
maitych wyrobach.

Gorsety zapinane na 4 guziki,
„ dla pań w stanie intere­

sującym,
„ dla pań karmiących,
„ dla panien młodych roz­

wijających się w uregulo­
waniu figury dla ułomnych, 

„ śpiewu i konnćj jazdy. 
Szelki ortopedyczne do wtłaczania 

wypukłych łopatek i prostego trzyma­
nia się. (2545)

) Julia z Lijewskich 
Kistler.

amer, słoniny
i smolcu l,7I9>

25 |o niżój cen fabrycznych 

rozpoczyua się jutro w pon. 5 maja i trwać będzie tylko tydzień»■ pudełkach oryginalnych i beczkach
en gros et en detali u

Izydora Busch.
S. Sapiezyński plac S. _ 

Jako specyalność polecam przy de" 
likatnym korzennym smaku:

żołątfilkowe 
C. Turk,

Fryderykowska ulica 1.

Ważne dla zdrowia.
, Wszelkie środki do oczyszczenia po- 
| wetrza jako to:

Kwas i Wapnik karbolowy 
, Chlorek wapna i Chlor alum (25<2)
I Kopermas (Basenvitriol) etc.

poleca po najtańszych cenach hurtowych

Kuratoryum masy spadkowej pewnego, niedawno zmarłego fabrykanta płótna w Bielefeldzie po 
stanowiło wyprzedać znaczny

skład prawdziwych Bielefaldskich towarów lnianych
25% niżej dzisiejszych cen hurtowych.

Towary te znajdowały się już, na eksport do Rosyi przeznaczone, nad tamtejszą granicą; teraz zaś 
mają dla uregulowania masy za pomocą gotówki jak nie mniej dla oszczędzenia znacznych kosztów 
transportu być sprzedane jak najrychlej.

CENNIK CENY STAŁECENY STAŁE
d° wypożyczenia na hipotekę. 
Zgłosić się można pod literą 

I A. Ii. post.rest.Poznań.
™______________(2472)

Praskie losy loteryj. kupuje
do 1 klasy 148 prusk. loteryi każdą ilość z 
wysokim awansem i prosi o oferty pod za­
pewnieniem najściślejszej dyskrecyi (1545) 
C. Halin w Berlinie, Kommandantenstr. 30.

Wszystkie towary bielone na murawie.
PlÓtlSO w sztukach o 3372 metrach od 71/2 tal. począwszy aż do najcięższych i najpiękniej­

szych tak rzadkich ręcznych tkanin we wszelkich szerokościach.
WęCKSliSi! (czysto lniane) z drelu, Jacquard i damaszku.
Ollistlkâ tl® SSOSU (czysto lniane) dla dzieci, tuzin od 20 sbr. począwszy, dla panów 

i dam tuzin od 1'A tal. do najpiękniejszych tkanin ręcznych.
©SiFlHSy (czysto lniane) sztuka 10/4 mająca, od 20 sbr. do wszystkich wielkości i gatunków.
ObriiSy (czysto lniane) z 4, 6, 8, 12, 18, 24 i 36 serwetami z Schachwitz, Jacquard i da­

maszku w najnowszych deseniach.
OSlFIIsy il® kawy i licrbaty (czysto lniane) z frędzlami i bez nich, białe i kolo­

rowe, sztuka od 1 tal. począwszy.
(czysto lniane) po rozmaitych cenach.

Ratystowe chustki si® nosa (czysto lniane) z obrębkiem i bez obrębka, białe 
i kolorowe tuzin od 3 tal. począwszy do najdelikatniejszych Linons. „ .

Haftowali© Wrstawrki do wierznich koszul (czysto lniane) w kilku set deseniach 
i po cenach, które ledwo koszta haftu pokrywają.

(2511)

R. Barcikowstó
____w Bazarze.

tóhSzezsib

anonsów

By uprzątnąć skład mój . 
owoców marynowanych 
i iiOIlSerW, sprzedaję takowe I 
po cenie zakupnej. (2470) ,
E. Schmidt, Wrocł. ul. 13.

W.WierzbickiiT.Theufich
w C^nicźaiie

polecają uprzejmie (2375)

drelich na wańtuchy
w dobrym i 5085 ciężkim gatunku. 

Handel mój przeniosłam na Podgór­
ną ul. Sr. f, zaopatrzywszy się w do­
borowe cukry, marcepany własnej fabryki i 
deserowe czekolady. Każdego poniedziałku 
handel mój będzie zamknięty, w inne dni o- 
twarty. Panlilia ŁftllZPT.

Pe wszystkich dziennikach po ich cenach o- 
ramalnych i bez obliczenia portoryum i ko­
py. (2418)

Wszystkie oddane mi zlecenia wykonują 
Pi jak najakuratniej i najsumienniej pod 
pkorzystniejszemi warunkami. CENY STAŁECENY STAŁEcva auonsow

Szanowni mieszkańcy Poznania i okolicy niechaj korzystnej tej oferty iii© zechcą zaliczyć do 
kategoryi zdarzających się tak często szalbierskich, i szarletańskich wyprzedaży. Pozwalamy każdemu, 
co uczciwość swoję wykazać może, przesłać należność za cztery tygodnie do Bielefeldu, podczas którego 
to czasu można się przekonać o rzetelności towaru.

Za Kuratoryum
w zastępstwie

A. Frank z Bielefeldu w Westfalii.
Hotel tle Home, I-sze piętro.

, H. ALBRECHT,

jWiiki Kralwlec
r®l'5Eïïy udziela się w kursacl 
Ł? 4) 3 miesieev. PółwieisR«

eskich, 
yszych 
¡dokła- 
czarfi' 

w Cze­
rnienia 
: liczne

.jednorocznych wolou* 
taryuszów.

Nowy kurs już się rozpoczął. Pensya.
Poznań, Sw. Marcin 25 26.x

Dr. Tlieile.
Eibbbbibiibbjjjg Kareta

w 'dobrym zupełnie
«IteK oJSgS stanie jest do naby- 
gżfu E. Zablo- 

—""■-*«2^*- ckiego przy Ber- 
LHiFy pod Nr. 17. (2439)

Tjltcli na wańtiiehy
OtiJo do 60 funtów ważą- 
. G tal. począwszy. 2509)

’ńclity do rzepiu i 
we wańtuchy. 

*ecDy do zbożu z 
CIII i bez SZWU poleca 

Płótna i fabryka bielizny

Na św. Marcinie pod Nr. 75 na 
gićm piętrze jest do wynajęcia

jeden lub dwa pokoje 
meblowane (2178)

Wielką przesyłkę pąsowych 
incsyńsliicli pomarańczy jako 
też cytryn otrzymał i poleca takowe 
po bardzo tanich cenach (2471)

E. SeliBBiidt
Wrocławska ulica 13.

Od niedzieli 4 b. ni. począwszy do 15 września r. b. włą­
cznie będą nasze składy w lifflżilai UidlSEfClę (i w dru­
gie święto Zielonych świąt.) od drugiej godziny po południu
ESlIBSyliffllB©. (2532)

Poznań, 3 maja 1873,
Bracia Andersch, Jakób Appel, S. Alexander, A. Cichowicz, Edward 
Feckert jun. F. Fromm, A. Kunkel jun. Krug&Fabricius, H Kirsten wd. 

J. N. Leitgeber, T. Luzinski, W. F. Meyer i Sp, Ed. Stiller.
z dobrego mozełskiego wina, butelka 
po 10 sgr. (exl. butelki) poleca od dnia 
dzisiejszego cukiernia (2533)

ANTONIEGO mîZBÂ



Wy sadki lewkonii,
werbeny i inne ^piękne mocne wysadki do 
sadzenia w ogrodach są do nabycia w mojem 
ogrodnictwie (św. Marcin) Wysoka ulica 5. 
Równocześnie donoszę uniżenie, że w dawniej­
szym mojćm ogrodnictwie św. Marcin 16 nie 
odbywa się już sprzedaż moich artykułów.

Antoni lirsag-
ogrodnik artystyczny i handlowy.

(2512)

£ Biały płynny Klej
Ed Gaudin w Paryżu. (2504)ft 

P Klej ten, bezwonny, używa się na zi- g 
2 mno przy porcelanie, szkle, marmurze,
H drzewie, korku, okładkach, papierze itd. 
fe W zapasie we flakonikach po 4 i 8 h 
2 sgr. w handlu drogeryi K. Barci- 5 
1 końskiego, Nowa ul. 5 w Bazarze. q

Patentowane piece do wypalania cegły, 
* isu itd.wapna,_ceinentu, gipsu

L<Pawła Loeff
budowniczego i inżyniera w Berlinie 

właściciela patentu na piece do wypalania są wybudowane w Chociczy dla 
właściciela dóbr rycerskich p. Kennemann. (2165)

Poszukuje się kupna a zarazem 
nastręcza kupno (1470)

kotłów parowych, ma­
chin i lokomohil.

Karol Benemann
inżynier cywilny.

Poznań. Pólwiejska ul. 13.
-j wszelkie
j! nia nerwowe,
1 każdój chwili ustę- 
J pują po użyciu pigu­

łek anti- newralgij- 
nycb dra CRONIER. Skład w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 19, 
w Poznaniu w aptece dra UlMiUewi- 
eza i u R. Barcikowskiego w Ba­
zarze, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. {¿allegro 1 Spiessa.

(1813)
zatwardzenie 
Íigraír, lorn 
ioibijJB.ć S(<J

loljika

DOZA POTRZEBNA 
j 00 ?RZŁCZYSZCZĘNIA bYtSJ?

va^B/iRZ£ S/ęKEłADĄC SIĘ SPAĆ S
,%.\DOZA POTRZEBNA DO UTRZYMANIA^/j?" 

'«K WOLNEGO STOLCA

ZDROWIE

W Poznaniu w aptece dra Mankiewi- 
cza i u R. Barcikowskiego (w Bazarze;) 
we Lwowie w aptekach pp. P. Miko- 
lasch i Ruchera; w Krakowie w apte­
kach pp. Trauczyńskiego i W. Re­
dyk a; w Brodach w aptece p. M. Kulak 
i u p. Franzos. (1822)

POMMAOE EPIDERMALE
przeciw łupieżowi (1824) 

P. Dicąuemare,
' chemik, w Paryżu i Rouen 
Zapobiega wypad, włosów. 
Spędza łupież na głowie. 
Uśmierza swędzenie.

Skład główny w Pozna­
niu w aptece Dr. Mankie- 
wi cza i u R. Barcikowskiego.

ASTMY

Duszność, chrypka, katary zada­
wnione i wszelkie cierpienia kanałów odde­
chowych ustępuj, po użyciu Rurek antiast- 
matycznych p Levassenra, 19 rue de la 
Monnaie w Paryżu. [1802.]

Dostać można : w Poznaniu w aptece Dr 
Mankiewicza ’ u R. Barcikowskiego w 
Bazarze, w Warszawie w składzie towarów a- 
ptecznvch pp. Gallego i Spiessa.

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

KRTANI i UST
CUKIERKI DETHAN A

są niezawodnym środkiem przeciw cier­
pieniom szyi, utracie głosu, zapa- 

jardła,leniu gardła, cuchnącemu odde­
chowi, za wrzodowaceniu, oparzeń iu 
i nabrzmieniu w gębie, spowodowa­
nym przez ciągłe palenie tytuniu lub 
używanie merkuryuszu. Lekarze za­
lecają je szczególniej kaznodziejom 
mówcom i śpiewakom. (1803)

W Paryżu w aptece p. Detban, Fau- 
bourg St. Denis, 90; w Poznaniu w apte­
ce dra Mankiewicza i u R. Barcik o-, 
wskiego w Bazarze; w Krakowie w a- 
ptece p. Trauczyńskiego, i we Lwowie 
w aptece p. Mikolash. —

Merlin, 2 maja.

Niemieckie papiery.

Dobrow. poż. państw. 
Prusk. poż. ukonsolid.

dito ditd dito 
Obligi długu państwa 
Prein. poż. pańs. z 1864 
Listy zast. wschodnio-

pruskie
d'to
'('r .1
dito

Lis. .zast. pozn.(nowe) 
dito dito szląskie

dito lit. A. 
dito nowe

Zaohodcio-pruskie
dito
dito
dito
dito
ditto

II serya 
nowe 
ditto

Listy rent, poznańskie 
dito pruskie 
dito szląskie

Akcye bankowe.

iergsko-march. bank
iórliński bank (stare) 

dito dito (nowe)
łerlińs. stowarz. bank, 

dito dito kasowe
Jerlińs. bank lombard.
Jerlińs. bank meklers.
Serlińs. bank meklers.

i produktów 
lerliński bank produk. 

i handlu.
AroeJaw. bank dyskon. 

dito prow. weksl. 
dito weksl owy

ientr. bank budowl. 
isntr. bank stowarz. 
larmstadzki bank 
dto zwany Zettelbank 

sawski bank kredyt.

S 3 
£
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O
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siowych.
Do król, dostawcy nadwornego 
p. Jana HofiPa w Berlinie.

Nowy Szczecin, 20 kwietnia 
1872. Ńic mi takiej ulgi nie spra-’ 
wia w moich od sześciu lat 
trwających cierpieniach pier 
siowych jak Pańskie wybor­
ne piwo zdrowia z wyskoku 
słodowego; ua ciepło szczególnie 
spożywane służy mi nadzwyczajnie.

Skład główny w Pozna­
niu u Braci Plessner 
Rynek 91. (2507)

Chorym,
nędznym,

zrozpaczo­
nym

poświęcony.

Der
Jugendspiegel.
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Są do sprzedania huSmje 

czystój krwi holenderskiej i $WlHlC wielkiej rasy a„.
gielskiój w Dom. KOSSOWo 
pod Gostyniem. (2230)

t HiSffiaZSlSffićSćSćS.iSatióFSrcirtćiiSdSiSćiatfićiidbćSćiićiićiiiiżSćhćłiĆicićioćjoiżi^.diciĄiiżićhiiżhzh
W Dra Berlnguier’aarOD1.medycz. wyskok koronny 

(kwintesencja wody kolońskiej)
jest dla swej znakomitej jakości w domu bardzo 
użytecznym w podróży pomocnym i przy 
toalecie przyjemnym; butelka po 12^ i 7| sgr.
SJfifDra Bćringuier’a olejek

na WłOSy Z korzeni ziół do utrzymania, wzmocnienia, upięk- ¡j,
szeuia włosów i zarostu, jako też do zapobieżenia przeciw tworzeniu się łupieżu i g 
liszaju; butelka oryginalna po 7| sgr. (8)

Jedyny skład na Poznań u Cż. S^OlilSClliSttCl’it,
Wrocławska ulica 3 i u St’fi’OllIIMa, Plac Sapierzyński, jako teżw Mię­
dzychodzie: L. Stargardt, Bydgoszczy: Teod. Thiel, Wschowie: Karol 
Wetterstróm, G nieźn ie: J. B. Lange, Grodzisku: Ludwik Streisand, Ino­
wrocławiu: J. Lindenberg, Krotoszynie: A. Levy, Nakle: A. Podgórski, 
w Nowym Tomyślu: W. Peckert, Ostrowie: C. E. Wichura, Pleszewie:
J. Joachim, Ra wi czu: R. F. Frank, Pile: A. Zielsdorff, Skwierzynie- 
Michał Schwarz, Wrześni: W. Schenke, Trzemesznie: Konst, 
we W Olsztynie: E. Anders.

Woda moja na oczy, Którą osobiście Jeg-o Król. Mość króla 
Fryderyka wiltoelina IV a najlepszym skutkiem le-
czyłem, jest w towarze prawdziwym do nabycia (2510)

w Poznaniu u C. Paulmann’a, Wodna ulica 4.
Stroiński.

Sławne to 
dzieło orygi­
nalne polega 
na najnow­
szych bada­
niach nauko­
wych, wszy­

stkie podobne 
pisma, opie­
rając się na
przestarza­

łych zasadach 
nie mają ża­
dnej zgoła 
wartości.

Dominium BrodOWO p. Środą 
ma do wydzierżawienia od 1 lipca br.

Młodzieńcy 
bez nadziei, 
zrozpaczeni 

mężowie, cier­
piący na smu­

tne skutki 
tajnych grze­
chów młodo­
ści, znajdują 
tu oczekiwany 

ratunek.

Niezawodna i 
pewna pomoc 

dla osłabionych 
i impotentów.

Cena wraz 
portoryum tylko 
17 sgr. u na- 
kładzcy W.
Berhardł,

Berlin,
Simeonstr. 2.

(2411)

Wroclaw.

Í873. Wody mineralne Î873.
h, francuzkich, austrya 
naturalnych i sztuczny 
istanue przesyłki i pole

Wszystkich niemieckich, francuzkich, austryackich, belgijskich, na- 
sawskich i węgierskich || naturalnych i sztucznych wód mineralnych 
otrzymuje podczas sezonu bezustanne przesyłki i poleca takowe sprzedającym z 
drugiej ręki i en détail , (2502)

SKŁAD GŁÓWNY
Meyer & illiner dawni^JKeitscli. Kupferschmiedestrasse 25.

40—45 krów do doju.
(2513)

ZakładleczeniawodąwEckerberg
g$o<l Szczecineni

z kąpielami irlandzko -rzymskiemu
otwarty jest przez rok cały i przyjmuje chorych najrozmaitszych gatunków.

Dyrekcya.
Dr. Viek. (2248)

1SÎ3naturalnej W'nalew

PASTYLLE PIERSIOWE
J. JEZIORKO WSKIEGO, apt. I klasy.

"Wt-ocław.
16'b. Scheitniger-LŚtr. 16b.

leezą wszelkie cierpienia piersiowe grunto­
wnie”! w krótkim czasie, osobliwie suchotni­
kom polecają się jako najskuteczniejszy śro­
dek. Cena kartonu 6 złp. (2075)

fryzjer i konserwator włosów,
Poznań. Berlińska ulica jNr. 11.

przywraca siwym i białym włosom pierwo
tny ich kolor w ten sposób, że nie farbują, 
przedkłada wiele w tej mierze świadectw 
paje gwarancyą. Cena flakonika 1 tal. 15 sgr 

(1908)

(2153)
ÿfetatekiéj wdj g°r^

jest d» nabycia we wszy­
stkich Itandl. wód mineral»», i aptekach.

Dyrekcya Zdrojowiska (C. Oppel&Co.)

Holenderskie bydło rozpłodowe.
_ . -1 • *1 1 » • A   -W7 wnr tatą/  

Niemiec, bank hyp. w
Meiningn.

Niem. bank Union. 
Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank kredyt. 
Hanowerski bank 
Kwileckiego i Sp. bank 
Magdeb. stów, bankowe 
.Magdeb. bank pry w. 
Meinigski bank kredyt 
Austryack.zakiad.kred. 
Augtr.-niemiecki bank 
Wschodnio-niem. bank.

dito dito prodnk. 
Poznańs. bank prowino 
Pozn. bank prow. weks. 
Pruski bank 
Pruski zakład kredyt. 
Prowincyonal. stowarz 

dyskont.
Szląskie stowarz. bank 
Tellus, stów. ban, poz,

5

104 p. 
t07| pł. 
262 pł. 
U3| p. 
i 06 p.
83 p. 
102£ p 
106| p. 
I36¿ pł. 
95| p.
120 p.
87 p. 
761 p. 
108J p.
88 p.
181 pł.

H12 p.

156J pl. 
p.

112 p

Akcye przemysłowe.

Berliński kantor drzew. 4
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Zarząd leśny
w Czerniejewie

ma z wolnćj ręki każdego czasu do 
sprzedania (2490)

deski sosnowe
rozmaitego gatunku J", -J" i grube 
rozmaitej długości i szerokości po 
przystępnych cenach, jako tćż B>Okl 
czyli oBirzynka od desek.

sw- Na placu budowlowym na Chwali- 
8 '.ewie 95 jest dom tylny do rozebrania 
w dniu 1 czerwca r. b. już teraz do uprze 
dania. Bliższe szczegóły Szewska ulica 
6, na parterze na prawo. (2485)

Folwark
o milę od Poznania, V4 mili od 
szosy oddalony, liczący 628 mor­
gów rozległości, w tych 120 mor­
gów łąk dwusiecznych, 300 mor­
gów ziemi pszennej, 200 morgów 
dobrej żytniej, z kompletnym do 
brym żywym i martwym inwenta­
rzem, dobremi budynkami gospo 
darczeini, dworem o sześciu poko­
jach, jest z wolnej ręki 
cło sprzedania z zaliczką 
13 — 1500 tal. — (2520)

Zgłosić się można pod literą 
J®. fe. post. rest. Poznań.
Folwark Mieściska

Dom komisowy
Urbasaski i Spółką

w Ostrowie 
posiada kilkanaście kosztorysów 
majątków wielkich i mniej, 
szych w Polsce w bliskości l(a. 
lisza i w Wielkićm Ks. Poznańskiem 
położonych, które można pod bardzo 
korzystnemi warunkami nabyć lub za. 
dzierżawić. (2514)

Wskaże także i kilka oberż dj 
nabycia.

Rządzca gospodarczy, kawał« 
Polak, wolny od wojsk., w niemieckich wzo! 
rowych gospodarstwach wypraktykowany,]^ 
ry samodzielnie zarządzał, tak w uprawie z1(. 
mi jako i racyonalnyni chowie inwentarza o- 
raz w rachunkowości biegły, posiadający m. 
uki techniczne, drenowanie gruntów itp. nie. 
mniej rysowanie planów, poszukuje mjpjgCł 
zaraz lub od św.^Jana. Adres M. p 
GUO Pozna»», poste rest. (2540)

p. Żerków?® 
(2513)

«ei
jet

ni 1 

D

!Jjt
•i jDom. Smiełów

poszukuje
pisarza gospodarczego E

I..k ...1 A ]jpCa

pod Wrześnią
zaraz lub od 1

pin

IUI9)

Dom. Mystki
potrzebuje (2516)

pisarza gospodarczego
od 1 lipca r. b.

mzac

f lic
na'

inia
(Mi
lobt

Dominium Strzemkowo
Inowrocławiem poszukuje od ?t, 
Jana zdatnego i trzeźwego

kucharza, kawalera
Zgłoszenia franko wraz z odpisem 
świadectw. (2491)

jeb

ta
kei
lerg

»CZ1

lu

Lennik obrotny’ 33 lat2 niaMAjV0niR żon>) w piśmie polskićmi 
niemiecki ćm doskonały, poszukuje za­
raz lub od 1 lipca miejsca. Łaskawe 
adresy uprasza się złożyć w Red, 
Dzień. Pozn. pod IVr. 2494,

toc
irlist
ileni
ienni
ota i 
azor

ulica t. z. Starostwo cr. 460,10 
jest od 1 lipca rb. do wydzierża­
wienia. Bliższych wiadomości udzieli 
Dom. Durowo p. Wągrowiec,

(2480)
IwKITSfT 30 pręt, kw 

przeszło 60 stóp frontu, w do­
brem miejscu, jest zaraz do naby­
cia. Zgłoszenia przyjmuje W. 
SlewiCZ, Wrocławska id. 20.

Posada pisarza g'OSpo< 
tlarczego jest wolna od 1 lipca 
r. b. Reflektanci raczą się zgłosić oso 
biście lub listownie franko do Zarządu 
gospodarczego w Głębokiem p 
Kruszwicą. (2484)

t|)Ul

iScy
Suri

P
Sz

;oi(

Pisarz prowentowy, ka­
waler jako też urzędnik gospodar­
czy, kawaler, na osobny folwark pod do­
zór głównego rządzcy znajdą umieszczenie. 
Obaj najmniej z wykształceniem klasy HI. 
Świadectwa franko przesłać do pp. W. Kier« 
ski i Spółka w Poznaniu, Wilhel- 
mowska ul. 24 suh. S. K. D. 31325, 

(2486)

Pisarz gospodarczy,

naj
idzi

eli
Vf

m

iji 

10 i

Podczas niedalekiego targu na machiny w Wro­
cławiu wystawiemy tamże na sprzedaż od dnia 9 mb. 
począwszy i to tą rażą w Gasthof zum Viehhrug, 
Schwerdtstrasse 7 bardzo piękne jednoroczne i dwu- 

- letnie buhaje, cielne krowy i jałowice. Równocześnie nad­
mieniamy, że wielkie nasze pastwiska zaopatrzone są w najpiękniejsze bydło 
rozpłodowe i znowu najlepszy podają wybór. Polecamy się więc usilnie, do 
dostawienia lirów i jałowic, zdatnych do rozpłodu buhajów 
jako tćż 8 miesięcy mających cieląt najcięzsKĆj rasy am­
sterdamskiej. (2521)

Bracia Boekhoff
z Bingum pod Eeer w Wschodnićj Fryzyi.

IŁiirs papierów na giełdach berllnsfeićj i poasnaushlćj

Czeska kolój zach.
B zesko-grajewska 
Kolońsko-mindeńska 
Krefeld-kępińska 
Galicyjska Karola Lud.
H dls.-żóraw.-gubeńsk. 
Hanowersko-altenb.
Kolśj Rudolfa 
Leodium-Limburg.
Ma t-cliijsko-poznańska 
Magdeburg-halb, 

órnoszląs. kol. lit.A.C. 
dito lit.B.

Au str.-franc. kolój pań. 5 
Au itr. półn. zachodnia 5 
lito poł. państ.!(Lomb.) ó

101 p.
35£ p. 
150J-1I p. 
51ł p. 
1011-21 p. 
55J pł 
73 p.
7ń| pł.
31| p.
54| pł.
1291 p.
179Î pł. 
154j p.
204( pł. 
130.j-31| pł. 
116| p.

1882Ameryk, pożycz
dito nowa

Renta francuzka 
Rumuńska pożyczka 
Pożycz, turecka z r.1865 

dito zr.1869

96îp. 
96¿ p. 
86 p.
— P*- 
52f p. 
63 Ż.

Moneta w złoole, srebrze I papierach.

(2505)

Hobra wiejskie
każdej żądanej wielkości w W. Księstwie Po- 
znaúskiéni, dobiznańskiem, dobrze położone, wskazuje do ko­
rzystnego nabycia (2123)

Gerson Jarecki,
Magazynowa ul. 15 w Poznaniu.

(2482)

po 1, i roku mające 
rasy holenderskiéj, są 
do sprzedania w Go- 
golewie p. Książem.

3 stadkiki

(Prus, zakład kredyt.
Szląskie stowarz. bank. 
Tellus*

113| i.
147 p 
112 ż.

¡Papiery pruskiej

wolny od wojskowości, poszukuje od 1 lipa ¡|¿r 
rb. miejsca. Kuklinowo poste rest A. K, 

(2327) '
linmnom Polak, wolny od wojsko-
A t; I 033(iBil. Wości, który od kilkuna- 
stu lat większemi zarządza majętnościami 
obecnie w miejscu, poszukuje od ś. Jana 
odpowiedniego stanowiska. Adr. wskaie 
Eksp. Dzie»».F'ozn.— pod A.85M,

sy.

igac

¡ośc

rzej

W Br odo wie pod Środą znaj­
dzie miejsce od św. Jana b. r.
służący, kawaler

wolny cd wojskowości, porządny, zna­
jący służbę. Przedstawienie się osobi­
ste konieczne. (2519)

irai

1*5

dito Nordend. 
Niemieckie tow. budo. 
Stowarzysz, immol. 
Browar Gratweil 
Niem. stów. ind. stal lit. A

dito dito lit, B. _ 
Dortmund Union (stare) 5

dito dito (nowe) 
Huty Iloerder 
dito Laura 
dito Lauchhammer 
dito Marlcnhiitte 
dito Massener 
dito Redenhiitle 

Erdmannsdori przędz 
Hoffmann’» fabr. wag 
Nramsta fabr.
Berłu. Fassage.

|110| p. 
(90 p.
81 p. 
103 p. 
104( ż. 
101Í p. 
101 p. 
1611 p. 
15l| p. 
152 
232 
108 
114 
101
103| p. 
83J p. 
73 p. 
105J p.

P-

Wsouodniopruska kol. 
południowa

K 1. po praw. brz. Odry
Reichenberg-pard.
Nadreńaka

dito lit. B. 
Reńska kolej (Nahe) 
Rumuńska kolej 
Rosyjska kolej państ; 
Schwajc-Union 

lito zachód. 
Starogardzko-poznań. 
Warszawsko-bydg.
W irszawsko-wiedeńsk. 
Berlińsko-póln. z pr. p 
Krefeld-kępiń. z pr. p. 
Halls.-żur.-gub. z pr. p. 
Marchijsko-pozn. z pr. p

Zagraniczne papiery.

Akoya zakładowe i obligaoye kolei 
żelaznych.

Akwizgrań.-mastrych.
Bergsko-marchijskà 
3 eriińs ko-zgorzelicka

dito szczecińska

4U Pi- 
113^-41 p. 
107( pl. 
186J p.

Austr. renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1851. 

losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864 

poż. prem. 1864 
ito dito 1866

Rosyjsk.pols. obligaeye 
skarbowe

Pols. listy zast. III om. 
dito nowe 
dito likwiuacyjn.

Ameryk, pożycz. 1.88L6

dito
dito
dito

Rosyj.
dit

Fryderyksdory 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary
Złoto w sztab.fuat oeln. 

rebra funt celny
Austryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank. 
Dyskonto wekslowe

dito lombardowe

Szt.
20
1

113£ pł. 
5. 104 pł. 
5. 151 ż. 
1- P.
-------żą.
— pł-

P- 
pł.
P-

Pruska poż. ukonsolid.
dito dito. 

Dobrowol. poż. państ. 
Prem. poż. państ. 1855 
Obligi długu państwa.

4 964 p.
104 ż.

44 I004 p.
34 126 p.
34 894 p.

Krajowe koleje.

Poznan, 3 maja.

Listy rentowe i zastawne.

Pozn. listy zastawue 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowinc. obligaeye 
Powiatowe obligaeye 
Powiatowe obligaeye 
Obligaeye miejskie

dito dito
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

86 4 Pi-4 64 i Pt
4 96 p-
fr. ¡18 p.

94 4 P-'fr. 99 p-
5 12< ż.
5 126| p.
4

76; ż.
4 75 ż.
5 75 p-
4 63 p-
6 99g p

ES

Szwajcar. Unia akc. z.
dito zachód, akc. z. 

Tamines-land. akc. z. 
Warszawsko-bydg. ak. z. 
Warszawsko-wied.ak. z.

4
4
4
4
5

214 p.
524 Jż.
174 (ż.
— P- 
85 p. 

Zagraniczne papiery.

95 ż. 
90i 
93|
100£ p. 
100| p. 
92J p. 
90 ż.; 
1001 p. 
83 p. 
94| ż.

01 P- 
3| ż

Akwizgr.-mastr. akc. z. 
Berl.-zgorz. akc. z.

dito póln. pr. p. 
Bergsko-marehij.akc. z. 
Kolońsko-mind. akc. z. 
Krefeld-kępiń. ak. zak. 
Halsko-żóraw.-gub. ak. z

dito z praw, pierw. 
Hanowers.-altenb. akc. z. 
Mag.-halb. akc. z. 
Marchijsko-pozn. akc. z. 
Dolno-szl.-march. akc. z. 
Górnoszl. lit. A i C. ak. z.

dito lit. B. akc. z. 
Wsch. prus. poł. akc. z. 
Kolój po pr.. brz. Odry

akcye zak.
Reńska kolej akc. z.

dito (Nahe) akc. z. 
Starogardzko-pozn. ak.z

42' p. 
108 ż. 
64 p. 
115 p. 
152ł ż.
88 p.
56 p. 
73 p. 
731 P- 
130 ż. 
734 p. 
90 p. 
179 ż. 
156 p. 
45| ż.

126 p. 
142 ż. 
41| p. 
99| p.

Akcye bankowe.
Zagraniczne koleje.

Beri, stowarz. banK. 
dito dysk, komand.

Wróci, bank dysk, 
dito dito wekslowy

Kwilecki, Potocki i Sp. 
Meiningski bank kred. 
Niemiec, bank hipot. w 

Meining.
Wschod.-niem. bank 

dito produk.
Austr. zakład kredyt. 
Pozn. bank prowinc. 

dito prow. i weks.

141 ż.
265 p. 
U0| ż. 
124 p. 
85 ż. 
139 p.

105
87ł

P- 
P-

— ż. 
197£ p. 
109 i 

P-89

Czeska kolój zach. ak. z. 
Brześć.-grajew. akc. z. 
Kolśj Elżbiety akc. z. 
Galie, kol. K. Lud. ak. z 
Kolój Rudolfa akc. z. : 
Leodyum Limburg, ak. z. 4 
Aust.franc. kol. pńst. ak.
dito półn.-zachod.ak.z. 
dito pol.-państ (Lomb.)

akcye zak.
Reichenb.-pardub. ak. z. 
Rumuńska kol. akc. z. 
Rosyj. kol. państ. ak. z.

102 p.
36 ż. 
110 ż. 
102J P- 
75 ż. 
31| P- 
2044 P- 
130 p.

1161 p. 
75 ż. 
454 ż. 
91 p.

Brakiem i Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. Łebiński) w Poznaniu.

Amer. poż. 1882 6
dito 1885 6

Wioska renta 5
dito akcye tytun. 6
dito obligaeye tyt. 6

Austr. noty bank. —
dito renta papierowa 44

Austr. renta srebrna 4
Pols. lik. listy 4
Ros. listy zast. na grn. 5
Ros.-amer.-poż. z 1870 5

dito 1871 o
Ros. noty bank. —
Poż. tur. z 1865 0

dito dito. z 1869 6

Losy.

Brunświckie
Bukaresztskie
Kolońsko-mindeńskie
Finlandzkie
Austr. losy (60)
Medyolańskie
Meiningskie
400 frc. losy tureckie

Akcye przemysłowe.

bank bud. Berlin.
..........  kantor drzewa.
Erdmannsdorf przędz. 
Hoffmann’a fabr. wag. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Kramsta fab.
Huty Lauchhammer 
dito Laura 
dito Marienhütte 

Pozn. bro. (Feldschloss) 
dito bank budowl. 

Huty Redenhütte

Centr.
Berlin.
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